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Lietuva Nusileidžia Alijantams Klaipėdoje
GALVANAUSKAS PRIEŠ REZIGNACIJĄ SU Norėjo Išdinamituoti 

TIKO SU AMBASADORIŲ REIKALĄ-i žydų Sinagogą. 
VIMAIS DEL KLAIPĖDOS.

Amerikos Valdžia, Per Sekretorių Hughes, Dar 
Sykį Atsisako Pripažinti Sovietų Rusiją.

ESĄ, RUSAI NEIŠPILDĖ CIVILIZUOTO GY
VENIMO SĄLYGŲ, IR NENORI MOKĖ
TI CARO SKOLŲ.

Leninas Eina Sveikyn, Nors Vis Dar Paraly
žiuotas. t \

KAUNAS. Kovo 14. Lietuvos Valdžia, atsakydama j Am
basadorių Tarybos ultimatumą priimti Klaipėdos atidavimo sąly- 
gas be jokių rezervų, pareiškė, kad ji sutinkanti su sąlygų prin
cipais. Tokiu būdu, Klaipėda liekasi autonominė Lietuvos dalis, ir 
jos administracijon bus įleidžiami lenkai, kuriems pavelijama ir 
uosto vartenė. Sykiu, Nemunas tampa internacijonalizuojamas. 
Bet ar gaus iš to lenkai naudos, parodys ateitis.

WASHINGTON. Užsienių Reikalų sekretorius Hughes pa
reiškė moterų komitetui, kuris buvo atsilankęs prašyti pripažin
ti Rusiją, kad Rusijos valdovai dar neperkeitė shvo nuomonių ir 
principų, ir todėl Amerikos valdžia negalinti Sovietų Rusijos pri
pažinti. Hughes ypatingai priešingas, kad rusai atsisako mokėti 
caro skolas, nepripažįsta privatinės nuosavybės, ir bando sukelti

United seal est<. bei kurstyti revoliucijas kitose valstybėse. Hughes nurodė, kad
BUSINESS BM5F*’ a .. ... . ' * A .o. - j i ' iAmerika 'paskolinusi Kerensfciui 187 milijonus doląri& ii'r tą sko

lą bolševikai griežtai ir galutinai atmetę. Pas Hughes buvo atsi
lankę apie 40 moterų, delegačių Moterų Tarptautinės Sąjungos 
del Taikos ir Liuosybės.

— A. Mikalauskas — A Vjįfa
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>rORD AV., B KLYN, N. Y. 
So 2-ros ir 3-čios gatvių 
jame visokioms spalvoms paveikilm, 
s. Chorus ir pavienius AtnwjiiH 
atliekamas pagal aug^/iausių artistė' 

laktj — už numažintų kainų. Todėl jijg 
j paveikslus, visuomet kreipkitės

D AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

BERLIN. Visi vokiečiai nustebo, kuomet finansų ministeris 
pranešė parliament ui, jog šįmet valdžia turės 7,100 bilijonų po
pierinių mr. defecito. Ypač daug markių suvalgo Ruhro palaiky
mas. Kadangi markės pigios, tai vokiečiai tikisi, kad jei pavyks 
jiems 50 milijonų dolarių paskola, tai jų markių vertė pakils ir 
stovės vistiek gera.

ra MASKVA. Lenino sveikata eiita kasdien geryn, anot daktaru 
pranešimų, kuriuos rusai gaudo kaip orą. Nors paralyžius ne- 
menkėja, vienok jis gali šypsotis ir valgyti. Bolševikai privežę 
turi iš įvairių kraštų jam specialistų.

■ii MASKVA. Bolševikai pradėjo teisti katalikų vyskupą Cip- 
liaką ir šešiolika kunigų, bet visuomenė labai mažai atkreipė do
mės į bylą. Jie kaltinami nore priešintis bažnytinių turtų konfis
kavimui ir varyme intrigų, kad lenkai įsikištų apginti katalikų 
bažnyčias Rusijoje. Nežiūrint to laukiama, kad pabaudos bus 
menkos ir tik del formos, kad parodžius, jog Rusija žiūri į baž
nyčią kaip Amerika, Anglija, Franci ja ir kitos civilizuotos šalys: 
tai yra, bažnyčia turi būti nepriklausoma valstybei ir atskira, bet 
turi klausyti valstybės įstatymų.

jfr ROMA. Tarptautinio Chamber of Commerce kongrese čio- 
nai Amerikos delegatai lošia svarbią rolę. Jie remia sumanymą 
sušaukti visų tautų ekonominę konferenciją, kuri išrištų repara- 
cijų ir skolų klausimą. Be to esą negulimas jokis atstatymas pa
kulio pramonės ir prekybos. Tas sumanymas vienok labai nepa- 

jSlko francams, kurie visados sabotažavo jo apsvarstymą. Jų 
spauda Paryžiuje labai įpykinta.

Berlin. Dažinota, kad tūla vo
kiečių slapta organizacija, tu
rinti ryšių su Bavarijos monar- 
kistais buvo siūlę francąms šuo 
kalbį suplaišinti garsią Frank
furto sinagogą, kas būtų ženk
lu sukilimo prieš dabartinę Vo-i 
kieti jos valdžią. Francai išpra- 
džių buvo sutikę, bet paskui gal 
pamatė, kad nieko iš to nebus, 
ir suokalbininkus areštavo. Šuo 
kalbininkai gi sako, jie norėję 
“pafulinti” francus.

FORSTERIS RENGĖ 
REVOLIUCIJĄ

ČIONAI KELTI.

Amerikonai Susirūpinę KERENSKIS SUTINKA PASIDUOTI BOL- 
Del Gumos. ŠEVIKAMS.

Nori Pakedenti Cuk-

New York. Įvairios gumų iš- 
dirbystės korporacij'os žymiai 
susirūpinę anglų uždėtuoju mui- 

1 tu ant gumos iš Malay salų. A- 
*merikonai suvartoja 85 nuošim-

St. Joseph, Mich. Komunistų 
I teisme čionai, vyriausias val
džios šnipas Morrow, kuris da
lyvavo komunistų partijos miš
kiniame seime, papasakojo kaip visos pasauly pagaminamos
Forsteris buvęs Rusijoje, iš kur Sumos, ir aPie 60 nuošimtį ima 
atsivežęs rusų bolševikų nusta- anglų plantacijų Malay salo-

Washington. La Folleteo gru
pė radikališkesnių piliečių ir se
natorių, pasiuntė Prezidentui 
Hardingui laišką, kuriame pra-| 
šo paskirti Grand Jury tyrinė
jimą cukraus trustui, kuris ke
lia dabar kainas ir žada įvary
ti svarą cukraus į 20 centų.1 
Jau nurodoma, kad kainos pa
keltos bėgy kelių savaičių nuo 
7 iki 10 centų. Laiške nurodo
ma, kad HOoveris dalinai kaltas 
šitame trusto veikime, nes iš
pranašavęs būk cukraus kitiems 
metams stigsią.

VOKIEČIAI NELAIMI PAS 
AMERIKONUS.

Washington. Amerikos vai 
džia gavo iš Berlino vokiečių 
pranešimą apie Vokietijos val
džios nuomones kaslink repa
racijų. Bet tapo nutarto to 
pranešimo niekui; neskelbti ir 
nei francams jo teksto nepra
nešti. Vokiečiai gi laukė, kad 
Amerika persiūs Poincare tą 
pranešimą. Bet matyti Ameri
ka 
su

nieko bendro nenori turėti 
francų-vokiečių ginču.

Numirti Brangu.

V a r š a v a . Vietos žydeliai 
labai susirūpinę pakėlimu mo
kesty už palaidojimą ant gar
sių Gemša kapinių. Rabinai rei
kalauja dabar 300,000 lenkiškų 
markių (apie $6). Ant pras
tesnių kapinių kaina nustatyta 

į į 50,000. Kainos keliamos ir 
kitose Ęolščios vietose. Pasiro
dę, kad bėda gyventi, bet bėda 
ir mirti.

Susitaiko Su Bolševikais.

Bet Bolševikai Turės Paleisti Iš Kalėjimo Ser
gančius Jo Partijos Narius.

GANDAI, KAD FRANCUOS IR VOKIETI
JOS PRAMONINKAI SLAPTAI TARIA
SI APIE RUHRO OKUPACIJĄ.

Dabar anglai, sakydami, 
jiems neapsimoka pardavi- 
dabartinėmis kainomis gu- 
uždėjo ant išvežamos gu- 
muitą, o iš gautų pinigų 

Prokuroras tą vieną liū-’rems plantacininkus. Kaina ne- 
dininką, Mprrową, ir teturi. Jis Apdirbtos gumos nuo rugpjūčio 

‘mėnesio padidėjus delei to tris 
tykius. Amerikonai dabar įieš
ko kur galima gauti gumos ; 
ginti Amerikoje, bet sykiu 
tpiria Anglijos valdžią, kad 
nuimtų muitą.

tytą planą kaip ; sukelti Ameri
koje revoliuciją^ Esą Forsteris

se. 
būk

per Unijų švietimo Lygą ir jos n®^i 
organą, turėjęs | skleisti darbi- 
ninkiškų sovietų i idėją, ir jis tą mos 
daręs.

buvo klausinėtas jau trys die
nos, ir po to, prokuroras baigs 
savo apkaltinimo aktą.

PLIENO PRAMONĖ
LAUKIA ALGŲ

PAKĖLIMO.
Pittsburgh, Pa. Didžiosios 

plieno kompanijos nelabai nori 
nriimti didelių užsakymų, ka
dangi laukia algų pakėlimo. Tas 
pabrangins gaminimo kaštus. 
Kitose prambnėM algos yra 
liamos ir jei plieno liejyklos 
leis, tai neteks darbininkų.

Pagydo Nuovargį,

Anglija Bijo Francų Oro Laivyno.

ke- 
ne-

NEW JERSEY BANKAI 
GERAI STOVI.

kon-
New 
ban-

,Ti^enton, N. J. Valstijos 
trolierius raportuoja, kad 
Jersey valstijoje yra 142 
kai, 27 taupymo kasos (savings
banks) ir 29 valstijinės bankos. 
Jų resursai, arba turtas, pabai
goje 1922 metų siekė vieną bi
lijoną ir 23 milijonus dolarių.

au- 
ir 

l ji

Berlin. Kaip žinoma, nuovar
gis paeina iš to, kad muskulų 
narveliuose susidaro tam tikri 
nuodai, kurie neleidžia jiems | 
veikti^ žmogųį reikįą pąsilsėti 
ir palaukti iki kraujas tuos nuo* 
dus išvežš lauk pro plaučius. 
Dabar vokiečių profesorius 
Weichardt, skelbiasi suradęs’ 
vaistą, kuris greičiau atlieka 
prašalinimo darbą. Jei jo vais
tai pasekmingi bus, tai žmogus 
galės dirbti ir, dirbti ir nieka
dos nenuvargti.

Smūgis Lenkų 
Poneliams.

Varšava. Daugelis stebisi,
Taupymo bankuose žmonės pa- .kaip lenkų vidaus reikalų mi- 
dėio per *mctus 13-ką milijonų nisteris išdrįso griežtai įsakyti 
dolarių daugiau.

SUSITAIKO DELEI REINO 
OKUPACIJOS KRAŠTŲ.

visiems valdininkams, kad jie 
nepripažintų titulų kaipo baro
nas, grafas, jasnovelmožni, ir 
kitų. Jau konstitucija uždrau- 

Į dė tuos titulus vartoti, bet ik
šiol dokumentų daryme vis tie 
titulai buvo vartojami. Dabar 
įsakoma griežtai juos išmesti ir 
daugiau nebenaudoti.

Akron, Ohio. Senatorius Borah, vienas iš įžymesnių vyrų rę- 
publikonr partijoje, kalbėdamas partijos nariams čionai, pareiš
kė. kad jei republkonai nepasigaus daugiau drąsos kalbėti ir agi
tuoti už tikrus gyvenimo reikalus, tai nėra abejonės, kad Ameri
koje atsiras trečioji partija, kuri abi senąsias nušluos į skied
ryną.

LCNDCN. Ragindamas parliamentą patvirtinti valdžios * 
>ravymą pinigu oro laivynui, Lordas Birkenhead nurodė, kad 
Anglijos oro laivynas labai menkas ir neganėtinas jos reikalams, 
fš kalbų paaiškėjo, kad anglai ypatingai prisibijo francy, kurie 
u ercp?an:iis lengvai galėtų perskristi Jūrų Sąsmaugą tarp tų 
viejų ša’ių, ir bembuoti Anglijos miestus.

PARIS. Tarpe vadų social revoliucionierių partijos eina kal
bos, kaip paliuosucti tuos 22 draugu, kurie bolševikų yra nuteis
ti m riop. arba kaltiiman visam amžiui, už kėlimą sukilimų prieš 
»oi ry ką partiją. Ą'ra gandai, kad Kerenskio, Dreškovskaja ir ki- 
i vadu nori vykti Rusijon ir pasiduoti bolševikams, jei tie sutik- 
ų paleisti tuos, kurie sėdi kalėjimuose. Sėdinčiųjų sveikata esan- 

ti labai blc a. nes jie j iu daug perkentėjo nuo čekos ir bolševi- 
ui. Kaip žinoma, už Kerenskio galvą duoda 50,000 aukso rublių. 
Jis dabar gyvena Berline, kur redaguoja laikraštį Dni.

DUSSELDORF. Didžiuma žmonių dabar tiki, kad po dešims 
savaičių Ruhro okupacijos, abi pusės pamatė, kad griežtos per
galės neturės nei viena, nei kita. Todėl lieka kelias susitarimo 
privačiu būdu, savo tarpe, nes Amerika ir kitos šalys atsisako 
arpininkauti. Ir auga kasdien gandai, kad vokiečių ir francy 
iramoninkaį slaptai dera.u kaip čia viską užbaigti ir vėl pradėti 
pelnus grobti. (

ES

Iš Darbo Lfuko « £

^NGLAt DEBATUOJA SO- 
S CIALIZMO ĮVEDIMĄ.

>/London. Atstovas Snowden, 
Jjenas iš socializmo vadų Angli- 

įnešė bilių, kuris pasmer
kia kapitalizmo sistemą ir kvie
čią parliamentą eiti prie socia
lizmo. Tai pirmas tokis bilius 
įpęštas Anglijos parliamente. 
Snowdenas* nurodė, kad dabar
tinė sistema nemoka taip suor
ganizuoti išnaudojimą gamtos 
turtu, kad visi gyventojai gale
lį padoriai gyventi. Bet kiti at
stovai padavė pataisymų ir nu- Jis mano aplankyti pirmon vie- 
rodė, kad ir socializmas kur tik1 ton Franci ją, kur yra stebūk- 

H&uvo bandytas visados pasibaig’lų šaltinis Lourdes. Kaip žino
davęs nepasisekimu^ Socializ- ma, nuo 1870 metų popiežiai 
mas neįstengs sunacionalizuoti t niekur nei kqjos nebuvo išžengę 
įmonių gabumų. Debatai buvo,iš Vatikano.

vietomis gana karšti ir atidėti 
iki po Velykų kada parliamen- 
tas vėl susirinks.

POPIEŽIUS MAž APLEIS 
ITALIJĄ.

„ Roma. Popiežija paprastai vi
sados būdavo ant peilių su svie 
tiškaja Italijos valdžia. Bet da
bar popiežius taip gerai sugy
vena ,su fašistų Mussolini, kad 
yra kalbos, jog jis bandys pa
keliauti po pasaulį, būdamas 
tikras, kad ir vėl galės grįžti.

Maskva. Ypatingas kon
gresas social revoliucionierių 
partijos, sušauktas aptarti par
tijos ateitį, nutarė, po ilgų gin
čų, mesti viešą ir slaptą kovą 
prieš bolševikus, paliekant na
riams pilną valią elgtis kaip pa
tinkami. Kongresas pritarė 
sovietams. Tokiu būdu, aršiau
si bolševikų priešai pasidavė. 
Užsieny, vienok, yra daug jųi 
vadų, kurie ikšiol veda kovą1 
prieš bolševikus.

Bridgeport, Conn. Susiginči- 
nus Aldermanų Tarybai su Švie 
timo Boardu vietos mokyklos ta 
po uždarytos iki bal. 3. Mot, 
nesusitaikoma .de! pinigų pasky
rimo. Tas labai įpykino mokyto
jus ir nekuriuos mokinius.

Paris. Amerikonai pranešė 
alijantams, kad jie atsisako nuo 
savo reikalavimo, kuris norėjo 
kad alijantai sumokėtų iš jau 
sukolektuotų iš Vokietijos su
mų kaštus amerikonų okupaci
jos Reinlande. Tas labai pra- ___
džiugino alijantus. Amerikonu' Dusseldcrf. Nesulaukdami 
bila yra tūkstantis milijonų au- kiečių apmokant uždėtas pabau- 
kso markių, iš kurių Jie gavo |das> francai pradėj0 patys iys. 

.ti visur ir grobti kur tik ran- 
|da markių. Pirmiausia tapo at
lankyta miesto iždinė, kur su- 
sikolektuota apie 60 milijonų 
markių. Sykiu tapo areštuota 
27 vokiečių muitinės valdinin
kai, kurie kaltinami nore eiti 
prieš francų įsakymus. Francai ją dirba 36,000 darbininkų, ir 
nuteisė 15-kai metų sunkių dar- tas reiškia kompanija išmokės 
bų jauną vokietuką Sachsą, ku- jiems apie 4 milijonus dolarių 

Esse- daugiau, negu dabar išmoka^ 
Naujos algos bus mokamos nuo 
balandžio 30. Unijos audininkų 
1 tivo reikalavę 29 ir pusės nuo
šimčių.

New York. United Mine Wor- 
Sofia. Naujai išrinktas ko kers unijos organe pareiškiama, 

inercijos ministeris Obovas, no-’kad anglekasiai jokiu būdu nei 
rėdomas dailiai išrodyti, nutarė nemanys priimti mažesnes* al- 
pasidaryti sau masažą su alko-j gas už tas, kurias dabar gauna.

iš vokiečių įvairiais būdais tik1 
50 milijonų. Likusią dalį Ame
rika sutinka pasiimti iš būsimų i 
Vokietijos atmokėjimų reparaci 
jų, po 80 milijonų aukso markių 
kasmet per 12 metų.

Popiežius Pasiuntė 
Airiams Delegatą.

čionai
Luzio,

PLĖŠIA MIESTĄ.

vo

Somerset, Pa. Jau vienuolika 
mėnesių, kaip čia eina kova 
2,900 anglekasių prieš skelbimą 
Consolidated kompaniją, valdo
mą Rockefelerio. Kompanija bu

Du b 1 i n . Popiežius 
i atsiuntė savo delegatą 
kuriam pavedė patyrinėti kas 

I Airijoje dedasi. Dabartinė val- 
’’ džia vos tik nesugavo De Vale- 

Įros, maištininkų vado, kuris iš 
paskubamo paliko svarbių do
kumentų. Kitur Airijoje 
dien eina ramyn.

IŠ plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos:. 
Broliai, gentys ir draugai - 
Laukia ‘'Vienybės” senai. 
Užrašyk ant 1923 metų.

kas-

ris pašovė francų kareivį 
ne aną sykį.

Bulgarų Ministeris 
Apdegė.

Boston. Mass. Sacco, kuris 
pasidavė į ligonbūtį pamesda
mas savo bado streiką, dabar ei 
na geryn. Jis guli vietiniame li- 
gonbūty. Jis jau galėjo pasikal
bėti su savo žmona. Jo apeliaci- vo išgavusi indžionkšeną prieš 
M bus išklausyta apie kovo 31. streikierius, bet aną dieną apie 

11 iš jų, kartu su žmonomis su^ 
laužė ji, atakuodami skebus, 
Jie buvo areštuoti. Moterys bu
vo paleistos, bet vyrai pastaty
ti po $100 belos, ir duota jiems 
penkios dienos tą belą sujieške^- 

|ti. Bet vyrai nei nejieškojo, 
bet nuėjo į kalėjimą ir liepė 
šerifui juos patupdyti, šerifas 
atsisakė, sakydamas, kad jiems 
laikas neišėjęs, o beto jis turįs 
vietos tik penkiems. Angleka- 
siai vienok neišsiskirstė, bet sė
di ant kalėjimo trepu, šitas da
lykas sukėlė didelį susijudini
mą.

Vienna. Kuomet del sutaupy- 
mo lėšų valdžios ligonbūčiuose 
tapo įstatyta miniškos vietoje 
slaugių, tai visi darbininkai ir 
tarnai sustreikavo. Paliko tik 
vieni gydytojai ir miniškos.

Boston. American Woolen 
kompanija paskelbė algų pakė
limą 12 ir pusę nuošimčių. Pas 

ir

London. Namų statymo dar
bininkai nepasitenkinę siūlomo
mis algomis, žada eiti į streiką. 
Pietų Valijoje apie 17,000 an- 
glekasių išėjo į streiką delei 
unijos reikalų. Jie nori, kad 

vieni 
strei- 
kurie 
darbo

ho’iu. Kol kūną masažistas try- Minkštųjų anglių kasykloms ai- prie darbo būtų samdomi 
ome r> 11 c t o f n cs ilzi Lal 1 Q9/1 »yia t i y» i i i c»4- a i NTrivfrJL'riunijistai. Norfolko srity 

kuoja ūkininkų bernai, 
numuša algas ir padidina

nė, jis tarėsi pasidžiaugti pa- ?os nustatytos iki bal. 1924 me- 
p'roso dūmais. Bet kaip ten už- tų, o kietųjų baigiasi šių metų 
sidegė alkoholis, ir vargšas mi- rugpjūčio 31. Todėl savininkai,________ ____ r--------- --------
nisteris skaudžiai apdegė. Yra norėtų jas pamažinti darant j valandas. Į ginčą įsikišo net 
baimės, kad ir gyvybę palydės, naują kontraktą. vyskupas.
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BALTIMORE, MD.

Užmušė lietuvį. — Jis savo mir
tį sapnais nujautė

Čia prisiunčiu iškarpą iš lai
kraščio “The Baltimore News/’ 
kurioje plačiai aprašyta apie Si- 
mano Stepano mirtį. Velionis 
S. Stepanas sekmadienį Kovo 18 
d. gerokai išsigėręs, su drau
gais išvažiavo pasivažinėti, ir 
belenkdamas kitą automobilių, 
apsivertė ir nusivoliojo nuo kai 
no. Važiavo šešiesia; 4 išliko 
visai sveiki, vienam ranką iš pe 
ties užgauta, o vėl. Steponas, 
kuris buvo prie rato, ant vie
tos užmuštas. P. J:

Iškarpoje iš “The Baltimore 
News” sekančiai rašoma:

“Vakar automobiliaus nelai
mėje sutiko mirtį Simonas Ste
phens, 48 metų amžiaus, nuo 
1332 Hollins St. Nabašninkas 
savo mirtį nujautė per sapnus, 
kurįe jį kamavo visą pereitą

tas be jokių tikybinių apeigų ir 
be jokio kunigo, jisai bus palai
dotas trečiadienį po pietų Lon
don Park pakinėse, keleto drau
gų palydimas.”

WORCESTER, MASS.

I

metą.
Tą pasakojo Marė Stepaniūtė, 

velionio duktė. Stovėdama prie 
savo tėvo grabo, jų namuose 
priekiniame kambaryje ant Hol 
lins Str., ji papasakojo, kaip 
keletas metų atgal jos tėvas 
buvo atsidavęs fatalizmui (ant 
Dievo valios) ir galiausiai buvo 
įsitikinęs, kad jis mirs neti
kėta mirčia.

30 metų atgal, anot Stepaniū- 
tės, jos tėvaš atvykęs Baltimo- 
rėn iš Lietuvos. Jisai Ameriko
je radęs sąlygas labai kitokias, 
negu jo tėvynėje, ir todėl jisai 
laipsniškai buvęs atsišalinęs 

no parapijos, nežiūrint jo pa
čios ir dukterų pastangų jį prie 

pi jos prilaikyti.

Viešnių prakalbos net davat
koms patiko — Surinkta du 

šimtai dolarių aukų

W. L. D. Taryba buvo pa
rengusi prakalbas 11 d. kovo L. 
M. G. Komiteto narėms, pilie
tėms Šleževičienei ir Vencienei.

Nors jagamastis ir agitavo 
prieš prakalbas, bet žmonių pil- 
nutė A. O. H. svetainė. Mat, 
nekurios net ir davatkos atėjo 
pažiūrėti bei paklausyti rekla
muojamų per klerikinę spaudą 
“Laisvamanių ponių.”

Bet nabagės skaudžiai apsi
vylė. Vietoj užgirsti, kaip atei
damos manė, ką nors prieš ku- 
nigus, tai išgirdo apie mažyčių

Klausant pil. Vencienės pra
kalbos, galėjai įsivaizdinti šavo 
vaidentuvėje Lietuvos sostinę, 
žmonių vargus ir džiaugsmus ir 
pasijunti neva esąs tarp Lietu
vos lietuvių kur nors Kaune.

L. M. G. K. narių prakalbos, 
gerų tėvynainių širdyse pasi
liks ilgoj atminty.

Linkėtina kūbnogeriausių pa
sekmių viešnioms, o Amerikos 
Lietuvių pareiga paremti kuo- 
daūgialisia tą šventą darbą.

Draugijos, kliubai, rateliai tu 
rėtųnet ir iš savo iždo paaukau
ti našlaičiams, nes tai atliktų 
švenčiausią pareigą.

Rep. G.

WILKES BARRE, PA.

< Ketveri metai atgal, sako Ste

skurdą ir kaip sunkūs buvę pir
mieji žingsniai šelpimo darbo.

Nueinu į svetainę — žmonių 
pilna, vos ne vos susirandu sė
dynę.

Visi su nekantrumu laukia 
prasidedant prakalbų. Ve, ir 
bašircdo Tarybos pirmininkas 
ir viešnios ant estrados.

Triukšmingas delnų plojimas.
Pirmininkas, Jonas Dirvelis, 

paaiškina prakalbų tikslą ir per
stata pil. Šleževičienę kalbėti. 
Pil. šleževičiepė, nors trumpoj 
savo kalboj, gan ryškiai visą 
darbą komiteto ir visus var
gus, mažyčių nupiešė. Klausant 
prakalbos apie vargingą padė
tį našlaičių nevienam iš klau- 

I sančių nuriedėjo gailesčio ašara.

paniūtė, jos tėvas išsigalvojęs 
ją ten savo paties mistišką 

religiją, paremtą ant fatalizmo 
teorijos, kad gyvenimas yra 

. tas ką pats žmogus pasidaro, 
bet kas jaęi iš augšto yra nu- 

mta. Jos tėvas šitame nusi
statyme atrado pamėgimą ir 
dažnai šeimynai papasakojo, 
kad toki jo filosofija jam tei
kianti minties ramybę. .

Kokie metai atgal, ji sako, 
jos tėvas pradėjo turėti sapnus 
pranašaujančius jam netikėtą 
mirtį. Laikas nuo laiko jam tie 
sapnai atsikartodavo, ir rytme
tį tėvas su rąmum atsidavimu 
tą papasakodavo.

. .“Kuomet man pareis ląikas 
mirti; aš mirsiu,” — būdavo 
jos tėvas sako.

Ar prieš šitą nelaimę jisai to
kį sapną turėjo, Stepaniūtė ne
žino. u ,

Sulyg velionio dažnai pareikš
to noro, kad jisai būtų palaido-

Net ir tos davatkos, kurios at-
ėjo su pagieža savo širdy į pra
kalbas, permatę savo kvailystę, 
ne viena apsiašarojo jausdama 
sąžinės griaužimą.

Po pil. Šleževičienės kalbėjo 
trumpai pil. Venciuvienė. Da
lykus gan suprantamai išdėstė 
ir kiekvieną stebino, kad ir Lie
tuvoje randasi moterų, kurios 
gali lenktyniuotis su vyrais. Po 
vie&nių prakalbų vietinis pil. 
A. J. Gotautas, “A*m. Liet.” šta
bo narys, gan trumpoj formoj 
sutraukdamas viršminėtų kal
bėtojų kalbas smarkiai užagita- 
vo, kad nesigailėti aukų. Po 
pil. A, J. Gotauto prakalbos 
prasidėjo aukų rinkimas. Su
rinko apie du šimtu dolarių.

Pasibaiguš aukomis, antru at 
veju kalbėjo pil. Venciuvienė, 
gan plačiai nušviesdama visą 
Lietuvos padėtį. Iš josios pra
kalbos daug, žmonės ką naujo 
užgirdo ir pradėjo suprasti da
lykų stovį aiškiau.

444 nelaimės valstijoje. — Ka
syklose darbai eina gerai

Šilusio ir Vasario mėnesiais 
444 mirtinos nelaimės atsitiko 
Penna, valstijoje, arba 121 dau 
giau už pernykštį metą. •

Toki raportą išdavė komisio- 
nierius Royal Meeker.

Viso nelaimių buvo per • du 
mėnesiu 32,430. Tiek pranešimų 
yra gavęs departamentas per tą 
laiką. Yra tai baisios skaitli
nės už 2 mėnesiu; tai 10,000 
daugiau už pernykščius metus. 
Per vieną tik vasarį, anglies 
kasyklose buvo 95 mirtinų; 
dirbtuvėse visokiose 87, o abel- 
nai visuomenės darbuose 39

Allegheny pak, tai yra, apie 
Pittsburghą, 73; Philadelphia, 
be anglies kasyklų, yra antras 
pav. 43 mirtys; ir Luzernės p., 
kur didumoje anglies kasyklos 
47 mirtyš buvo.

Jeigu bus taip iki sausio — 
1924, tai turės žūti 4444 žmo
nės, o sužeidimų bus 324,300. 
Tai baisiausios skaitlinės del 
valstijos su 8 milionais gyven
tojų.

Kasyklose eina darbai gerai, 
geriau negali nei būti. Išlavintų 
darbininkų trūksta šimtais prie 
kasyklų bei fabrikų.

Taigi kas kasyklose įmyli dirb 
ti, gali gauti kas dieną darbą, 
arba rinktis kuris patiks dar
bas geriau.

Draugijų sąryšis turėjo triuk 
šmingą susirinkimą. Buvo reika 
lauta surengti prakalbos Lietu
vos našlaičiams, kur kalbėtų p. 
Šleževičienė ir Venciuvienė.

įnešus tą, tuoj šoko vyčiai ir 
špitolninkai kad jos partijinės 
ir negalima jų rengti.

Buvo karštų diskusijų iš vi
sų pusių ir po ilgų diskusijų 
pil. Nienius pasiūlė kompromi
są: pasitarti su klebonu B. 
Paukščiu tiesiai, nurodžius jam 
dalyką, kad yra tai visuomenės 
darbas (labdarybė), o ne parti-

Vasiliauskas teisinosi 
milvos ordeno laikraščius, būk 
jis turįs lyną (tai yra, lien) 
ant Akrono bažnyčios sumoje 
$29,000, bet kun. Cybelis dar 
SLRKA Seime nurodė, kad tas 
“lynas” niekam netikęs. Dabar, 
atėjus kun. Cybeliui į vietinę 
šv. Petro parapiją, ii* padarius 
tvarką, pasirodė, kad Bendro
vė jokių dokumentų neturinti. 
Vasiliauskas šoko muštis į krū
tinę ir mėtavotiš; ėmė prašyti 
parapijoiių duoti šiek tiek; pini
gų. Ir tie kovo 8 išreikalavo iš 
jo parašą, kad jis jokios prie
kabės prie bažnyčios daugiau 
neturės, o jam davė $5,000 

: Tiek buvo jo investimentas ver
tas. Kadangi jis reikalavo $29,- 
000, tai reiškia norėjo uždirbti 
ant dolario šešis. Tai katalikas!

Darbai Akrcne eina gerai, čia 
daugiausia gumos išdirbystė, 
bet yra ir geležies, šiame mė
nesy algos arba bonai pakelti 
10 nuoš. Lietuvių yra nema
žas skaičius, visokių pažiūrų. 
Daugiausia katalikų, kurie turi 
čia ir savo parapiją. Pas lais
vuosius nieko nesiranda, apart 
bolševikėlių kuopelės. Tautinin
kai neturi nei Sandaros kuopos 
nei Tto. Čia tūlas racinietis 
su savo Agnieška pradėjo teki 
biznį varyti, kad nespėdavo vai 
džiai pabaudas mokėti. Todėl iš
varė savo Agutę į fabriką dirb
tų. Meiženis.

WORCESTER, MASS.

per Ro- Rytį įįes nėgei dziame, kad 
lietuviai protestuotų prieš len
kus, kurie anais kalvinizmo lai
kais Lietuvos kunigui Kazakevi
čiui paskolino Jėzuitus, kurių 
politikos prisisiurbę, mes da
bar norime tik viešpačiais būti 
ant lietuvių porto įr turto, kar
tu lenkams padedant žudyt lie
tuvystę J ir už ją besidarbuojan
čių lietuvių spėkas.

O reiktų lietuviams kartą su
siprasti ir šitus Jėzuitų Veislės 
lenkų pataikūnus leisti pasimo
kinti. Mokykla jiems geniausia 
— tai neduoti jiems šavd Ska
tikų. Tegul jie pasiėmę įrankį 
rankon, eina į fabriką ar į ka
syklą užsipelnyti sau duonos. 
Tada, kaip pūslės nuklos jų del
nus, tada jie tegul žino kas yra 
lietuviai, kurie juos kai kada 
maitino, dengė ir šiltoje pasto
gėje laikė nesulaukdami iš jų 
jokio naudingo darbelio. Homo 

(Užbaiga)

HARRISON—KEARNY, N. J.

PALYDOVAS
V . iL : • j ti J 1 . ■

Kas reikia žinoti kiekvienam lietuviui
.apie Tėvynę Lietuvą

jos. Ant to sutiko visi ir pa
skyrė komisiją.

Po, visų darbų regis vėl ap
skritis turi būti, nes jau yra 
4 kartai atgijęs tas draugijų 
Sąryšis.

Bet yra nuveikęs didelius dar 
bus del Lietuvos i rdel visuo
menės. Reporteris

Šitaje; tik ką iš Lietuvos gautoje knygoje, tel
kia daug naudingų informacijų: kaip va, adresai ir 
vardai mūšų Atstovų užsiėhiuosfe, sąrašas visų Lie
tuvoje esančių paštų, iš ko susideda Liętuvos* Val
džia, ir kiek kiekvienoje ministerijoje dirba valdi
ninkų, kas yra savyvąldybos, visi Lietuvos valsčiai, 
pašto mokesniais traukinių judėjimas ir bilietų kai
nos, kam' ir kaip galima Lietuvoje pirkti žemės.

“Vienybės0 Knygynas gavo pirmą siuntinį tų 
khygiį, gražiuose drobės apdaruose ir parduoda su 
persiuntimu po 75c.

VIENYBĖ
193 Grand Štr., Brooklyn, N. Y.

i

AKRON, brilO

Geras biznis: už $5,000 norėjo 
$29,000

Kaip* jau gal žinoma Ameri
kos lietuviams, J. Vasiliaus
kas, varde L. A. P. B-vės, iŠ 
Baltimore, Md., aną metą tvir
tino, būk jis esąs įdėjęs Akro- 
no bažnyčion $29,O0o. “Vana
gas” buvo išrodęs, kad Vasiliau 
akas nei šeštos dalies nebuvo 
įdėjęs viršminetam tikslui. Jis 
tik yra išsiprašęs iš Katalikų 
Susivienijimo $40,000 kaipo 
nprgičių ant farmukės, ir ne
žinia kur tuos pinigus padėjęs.

Denunciacijos

(Tąsa iš per. num.)
Jėzuitų politikos laikosi ir čia 

lietuvių skatiku mintantis ku
nigas Jakaitis, kuris auklėja sa
vo valdomą abazą taip, kad per
nai, čia atvykus mokytojui žy
geliui ir L.' Natkevičiui, vienas 
kitas jau turėjo užtektinai drą
sos nuėjęs policijoj papasakoti, 
jog iš Rusijos atvykę bolševi
kai kalbės! Policija vienok nėra 
ant tiek akla, jdr atėjusi salėn, 
persitikrino ęlaįyką esant kitaip, 
ir išėjo trukdymų nepadarius.

Tuo viskas nepasibaigė, šiais 
metais Taryba, pagerbimui Lie
tuvos nepriklausomybės sureng 
dama viešą susirinkimą, parsi
kvietė kalbėtoju poną Liutkaus- 
ką, kuris kalbėdamas padarė iš
vadą, nurodydamas skirtumą 
taip tautininkų ir klerikalų ren 
giamų tam pačiam tikslui susi
rinkimų, kad tautininkai pager
bia patį tikslą, o klerikalams 
jų kunigai tik pasimeldžia už 
kovoje kritusius kareivius.

Rodosi tai švelnus ir gana 
teisingas priminimas, o vienok 
Jakaičio abazas jį ‘persistatė 
gana “peklišku,” Tai pačiai Ta
rybai, rengiant protestą prieš 
lenkų veržimąsi Lietuvon, ir nu 
ėjus gauti miesto* leidimą, jau 
paklausta, ar kalbėtojas ir vėl 
“įžeis” kunigiją, kaip praeitą 
kartą. Ir nors daugiau nieko ne 
išgautą, vienok aišku, kad mū
sų Jėzuitų aukos buvo nuėję 
valdžią prašyti neišduoti leidi
mo surengimui viešo susirinki
mo protestui prieš Lietuvos 
priešą, Lenkiją! — Ir nestebėti
na: juk lenkų Jėzuitų išauklėta 
veislė lenkus turi ginti.

To dar negana. Tą pačią die
ną, kada šis protesto susirinki
mas turėjo įvykti, Jakaičio gi
zelis Kavaliauskas per pamoks
lą, gniaužydamas savo sbvargu- 
sią corda, šėtonais gązdindamas, 
grąsino nesusidėt su “nuskur
dėliais” ir jų neklausyti; girdi, 
pasidarykite kartą sau rube- 
žių: ar būkite su mumis, ar ei
kite su šėtonais...

Nepdsakė ant ko jis taip varg 
šas dvasioj įširdęs buvo, bet ai
šku, kad ant Tarybos, kuri toje 
dienoje buvo surengusi protesto 
susirinkimą. Ir kada tas viskas 
dėdasi “po Dievo akių” ir Jam 
“girdint (juk tas dedasi baž
nyčioj, Dievo namuose), tai 
klausimas, kur Jakaitis ir jo 
gizelis Kavaliauskas padėjo 
“Dievo prisakymus” — mylėk 
artimą savo, ir — nemeluok. 
O jeigu jau meluot, tai reiktų
tiesiog, aiškiai ir viešai paša-1 tai dalė,

Gerb. Aucius pareina iš kariu- 
menes ir vėl diriguoja

(Tąsa) ’
Pasauliniam karui pasibaigus 

milijonai jaunikaičių buvo pa
leidžiami namo; čia ir Chorą 
tas džiaugsmas pasiekė, -nes su
grįžo J. Aucius ir visi daini
ninkai. K. Kriaučiūnas tampa 
paleistas, ir J. Augius, vėl už
ima dirigento vietą Chore.

Lapkričio 30 d. 1918 m. Cho
rai surengė balių, kuris pavyk
sta gana gerai.

8 d. Gruodžio 1918 m. laike 
Dr. Jono šliupo prakalbų Cho
ras paaukavo 10.00 į Lietuvos 
Neprigulmybės Fondą.

17 d. Sausio 1919 m. Choras 
surengė paskaitas.
J. Aučių paleidžia. Galina Ere

mina už mokytoją
J. Aucius pareikalauja aug- 

štesnės mekestiės; ( Choras ap
svarstęs šitą gana plačiai, ir pa
sirodžius, kad negalima mokėti 
taip ąugštą mokestį, ir 10 d. 
kovo 1919 m. Choras Aučiū pa
leidžia, o už mokytoją galina 
gerb. Leoną Ereminą.

Gerb. Ereminas senas jau ir 
visiems gerai žinomas, kaipc 
gana puikiai prityręs mokyto
jas ir muzikas, ir iš gerb. Ere- 
mino galima buvo daug ko tikę 
tis; tik tiek visa bėda, būvo, 
kad Ereminas biskį buvo per 
kairus prie šio Choro.

Gerb. L. Eremino pageidavi
mu Choras papirko vargonus 
del pamokų; užmokėta $50 14 
d. balandžio 1919 m.

Toliaus pradėjo mokintis vei 
kalą “Živilė,” — nors ir po var
du “Dailės-Dramos Draugija,” 
bet tie patys choristai ir choris
tės; čia vyčiai, vedami V. Se
reikos, stengėsi kaip tik norint 
sugriauti tą dailų darbą; štai 
jie paleidžia bjaurias kalbas, ir 
tokias šlykščias, kad net palei
stuviais išvadindami; ypatingai 
merginos p-lės G. Diškevičiū- 
tė ir M. Dzindzilauskiūtė daug 
kenčia; bet čia jau netaip jiem 
pasisekė; apie pora jų buvo vei
kiai susekti, ir jau Dailės-Dra
mos Draugija būt davus teis
man už garbės nuplėšimą, bet 
matydami vyčiai, kad bus blo
ga, tada puolėsi prašytis, ir 
per vieną repeticiją atsiprašė 
visų narių ir įžeistų ypatų; ir 
visa Draugija tai dovanojo?

Lošiant veikalą “Živilė” 24 d. 
Gegužio 1919 m. milžinišką mi
nią žmonių buvo prisigrūdę, ir 
visi kalbėjo jogei pirmu kartu 
dar taip dailiai vfeikalą mato 
perstatant šioje kolonijoje, ir vi 
si buvo puikiai užganėdinti tuo 
artistišku sulošimu; bet štdi į 
savaitę laiko po sulošimui vei
kalo telpa korespondencijos 
“Darbininke” ir “Garse” didžiau 
šiai išniekinančios aktorius, iŠ-1 
vadinančios raudonaisiais ir raū! 
donsiūliais, ir patį veikalą ap
veikiant augštyn kojom, žino
ma, tą korespondenciją rašė ko
kis tėn Vytis po pseudonimu, 
kuris apie veikalus supranta; 
kaip vištd apie giedojimą; bet 

kad pakenkus artiš-

tams, ir paskui tą visk^ vėl su
gėrus,-kaip pamatysim vėliaus.

7 d. Ėerželio TMD. 62 kp. 
choro pastangomis tapo sureng
tas milžiniškas koncertas, kur 
dalyvavo įžymiausi Amerikos 
lietuvių dainininkai-artistai 
Prasidedant vakacijoms choras 
labai susilpnėja, ir jau prade
dama abejoti apie Chofro gyva
vimą, 14 d. liepos 1919 .m. Ere
minas atsisako toliaus vadovau
ti chorą ir choras ilgai našlau
ja be mokytojo, bet tvirta dva
sia ir pasiryžimas gerų tėvynai 
nių laiko Chbrą vienybėj ir ne
leidžia sugriūti.

3 d. Rugpjūčio 1919 chorą už- 
kviečia iMD. N. J. ir N. Y. 
valstijų apskritis, dalyvauti iš
važiavime su dainelėmis, bet 
Choras neturėdamas mokytoje 
atsisako.

Choras surengia ekskursija 
gatveltaHais į Pdlisddėš Pat 
ką, o rudeniop surengia jude 
mus paveikslus, kuriuos rodė 
p. Puodžiūnas.

Lyros Choras iš Maspeth, N. 
Y. užkviečia dalyvautis jų kon
certe, bet choras neturėdamas 
mokytojo nedalyvavo.

Choras surengė judomus pa
veikslus; rodo Račiūnas.

Vasario 16 d. 1920 m. suren
gė dailų balių.

(Dar bus)

1
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Tol. 4256 Market 
LIETUVIS ADVOKATAS 

GEORGE MATULEWICH
Attorney-at-Law

810 Broad Street 
Newark, N. J. Room 810 
National State Bank Building

Savo gražų skatiką, * 
Nelaikyk jį už dyką: 
Duok jam pelną-gerovę — 
Dėk į mūsų Bendrovę.

Šeras $10.00.

“S A N D A R A” 
Geriaūsis darbo žmonių savait. laikraštis 

•— Leidžia A. L. T. Sandara —
“SANDARA” talpina daugiausiai gyviausius politinius straipsnius 

• gindama laisvos demokratijos idealą.
“SANDAROJE” telpa daugiausiai visokių apysakų, Eilių, Juokų 

įr svarbiausių žinių iš viso pasaulio.
“SANDARAI” bendradarbiauja įžymiausi Amerikos ir Lietuvos lie

tuviai literatai rttšėjai.
“SANDARA” išleidžia didelį kalendorių 1923 metams, kuriame tel

pa gyvos šaltinis visokių žinių bei informacijų. — Kaina 25c.
“SANDARA” kainuoja: Amerikoje $2.50 metams, $1.25 pusei moti}. 

Lietuvoje: $3.00 metams, $1.50 pusei metų. Vieną numerį pažiū- 
rejiintd siunčiamo dovanai.

“SANDARA”
327 — E Street, i So. Boston 27, Mass.

SKAITYKIT

M

JI DABAR YRA PIGIAUSIAS Iš
DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) LAIKRAŠČIŲ! 

t

Suv. Valstijose metams_
Kanadoje metams____ ;_
Lietuvoje ir kitur metams

Pusei Motų ______

_ ________$2.00
_______ ... $2.50
__________$3.00 
_ Pusė Kainos

Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui - siunčiama visiems 
dbfahdi. Reikalaukit “Dirvos” 1923 m. knygų katalogų

“DIRVA”
7007 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

SVEIKATA yra geriausia
DOVANA
Taip yra naudingas MALTAS IR 
sudėjimas turi skonį ir gardumą.
tikras gėrimas ir tas prisideda 

tos ir linksmumo ant visos
1 čionai jūs atrasite Wholesale 

geriausį tavorą ant

APYNIAI; Jų 
Del sveikatas 
prie sveika- 
familijos
kainomis

P sM A L T — H O
ir dėl įtome Brew visus prietaisus — Fabriko kaina

1
1

335

tuzinas Tiųga Brand Malt ir Hops — $8.00 
tuzinas J. C. Brand Malt ir Hops — $7.00

— Dark or Light —
Tolimesnius orderius apturėsite per

Amėričari Express Co. C. O. D.

Gagels Packing Dept.
Milford Street. Brooklyn, N. Y.

$

Feliksas kampaitis
Naminių Reikmenų. Krautuve

Pranešti visiems Amsterdamo Lietuviams, jogei užlaikau geriausias 
prekes ir suteikiu mandagų patarnavimą visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais
— SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main StrM Amsterdam, N. Y.

V

i

I
I 
f
f

i
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KOVO (MARCH) J
KOVO (MARCH) 23 D., 1923

1IICKV
STRIKI
\ cigarette/

MIS®

I Žinios Iš Lietuvos

Geriausi
Cigaretei

metams kalėjimo. Bet kai labai 
turtingas buvo, kalėjimo adjnini 
st racija j j minkštai laikė —- ga
vo progos pabėgti. Dabar Kama 
jiškiai vėl bijosi, kad neatker
šytų, neužmuštų ką ar nepa
degtų. Vagilius turi 40 mar
gų žemės. Kad jis pabėgo — 
kalta kalėjimų valdžia. Jei kokį 
vargšą kalėj iman atvaro, ir

Tol. 4256 Market 

LIETUVIS ADVOKATAI

GEORGE MATULĖM 
Attorney-at-Law 

810 Broad Street 
Newark, N. J. Boom m 
National State Bank Boildty

ROKIŠKIS
Pereitas Kalėdas mes pasiti

kome su degtine. Štai kiek Ro
kiškėnai per šv. Kalėdas deg
tinės išgėrė. Namon parsineš
ta 331 kvorta likeriaus, 283 
kvortos konjako, 897 kvortos 
paprastos degtinės. Traktieriuo
se išgerta 181 kvorta likieriaus, 
98 kvortos konjako, 562 kvorti
paprastos degtinės, 13 bačkų a- nor% tik jis keletį parų baus- 
laus. Tai bent uliavojom! Bet mes teturėtų, — laiko jį kaipo 
šį kartą prašau skaitytojų mum 
atleisti, nes šiais 1923 metais 
sublaivėsime. Pereitais metais 
Rokiškėnai turėjo 14 traktierių, 
o šiais metais tik trys beliko, 
ir tie blaivininkų priežiūroje. 
Buvo sumanyta visas smukles 
panaikinti, bet tam sumanymui 
kaikurie Tarybos nariai prieši-i

i“, ----- - Jt
didžiausį nusikaltėlį, bet jei tur 
tingų atvaro, nors ir didžiausi 
nusikaltėlį, lengvai laiko. Per
daug neteisybės! P. Kriukelis

duktams, tai kad užmokėti dar
bininkui algą reiktų du šimtai 
purų rugių parduoti. Ūkio dar
bininkai yra todėl brangūs, kad 
jų labai mažai yra.

Kuomet buvo vokiečių markė, 
tai ūkininkai maišus jų ir prisi
krovė, o darbininkai alkį kentė. 
Bet dabar virto kitaip. Darbi
ninkų gyvenimas pagerėjo, o ū- 
kininkąi pasiliko kritiškame pa
dėjime. P. Kriukelis

nyčią labai mažas skaičius te- klebonai valdo, f-pp M-rio ąų- 
lanko. Prie draugijų iš viso skaf pratimu mčkykloj yra leistiną 
čiaus priguli voš tik trys. Pul-' 
kais susitaisę valkiojasi po 
smukles ir girtuokliauja. Nakti
mis su žydeliais valkiojasi po 
miškus. Laikraščių iiė viena ne
skaito. švenčia šeštadienį su žy
dais, o sekmadienį dirba. Taigi 
apie jas reiktų pasirūpinti Mo
terų ir Pavasarininkų draugi
joms. Tarnaičių kaimuose yra 
labai didelis stigimas. Taigi ga
lima padaryti pastangas, kad 
iš po žydų letenos išvaduoti jr 
pasiusti į kaimus, kur jos liks 
doresnės. P. Kriukelis

Savo grąžą skatiku * 
Nelaikyk jį už dyką: 
Duok jam pelną-gerovę - 
Dėk į musu Bendrovę.

Šeras $10.00.

A R A” 
ilų savait. laikraštis 
T. Sandara —
gyviausius politinius straipsniu 
denių

visokią apysaką, Eilių, Juokf 
šaulio.
minusi Amerikos ir Lietuvos lie-

doriij 1923 metams, kuriame tti 
bei i n formaciją. — Kaina 25c.
$2.50 metanu?, $1.25 pusei meti
lasei metu. Vienę numerį pani

IRA”
So. Boston 27, Mm

TGIAUSIAS Iš 
) LAIKRAŠČIŲ!

________ $2.00
________ $2.50
_______ $3.00
Puse Kainos

iui — siunčiama visiems
1923 m. knygų katalogo

CLEVELAND, OHIO

GERIAUSIA 
A

IR 
imą. 
leda 
isos
;sale

ant

APYNIAI; Jų 
Del sveikatos 
prie sveika- 
familijos
kainomis

O P S
us — Fabriko kaina
ir Hops — $8.00 
r Hops — $7.00 
it —
turėsite per

C. O. D.

Dept.
Brooklyn,

Haitis
Krautuve
joge! užlaikau geriausiai 
visiems atsilankantiems
ils

JŲH —

lITIS
iterdam, N. Y. '

ROKIŠKIS
šįmet labai daug atsiranda 

didžiažemių ūkininkų, kurie iš
duoda žemės kitiems išnuomuo-

j FELJETONAS Įtiktai krikšč. dem. politika, o 
kitokia ne. Tai kam čia dar taip j 
gražiai kalbėti apie apvalymlą 
mokyklos'nuo politikos!

’ Aš su atstbvu Kyieska, klaii$-> 
darni p. Min-rį apie z Mariampo- 
lės gimnazijoj įvykius, nesiirha- 
me nei kaltinti, nei teisinti moy. 
kinius, bet neleistinas yra daly-5 
kas, kad milicija, įsakoma apsk1. 
viršininko, kuriam nieko nėra- 
šventa, kuris del karjeros vjsM 
ką gatavas padaryti ir' daro,] 
mainydamas tikėjimų, dabai] 
tardomas del kyšių ėmimo ir tt. 
kad tojis viršininkas taip bar
bariškai verstųsi j* klases pa
mokų laiku!... Kųd tas viršinin
kas kumščiais auklėtų vąikusj 
Kada 1919 m. bolšęvijraf pana
šiai raudonarmiečiai įsiveržė 
Telšių gimhazijbn, visi piktino
si ir komisaras atšaukė juos, 
dabar gi p. M-ris teisina tokius 
pasielgimus!

Abejotina, žinoma, kad vai
kai, kaip čia buvo pasakyta, im
tųsi sumanymo mesti į apskr. 
viršininką bombą. Ir kas per 
“ponas” tas. viršininkas, kad 
vaikai užsiduotų sau tikslą jį 
nužudyti? Teismas — žinoma, 
daugiau parodys, ir aš neabejo
ju, kad tai viršininko prasima
nymas, kaip’ caro Nikalojaus 
buvusio “okolodocno,” kad paro
dyti savo darbštumų paprastu 
rusų policiniu būdu.

šviet. M-ris Juodakis. '— Po
litiką mokyklose varo kaip kai
rieji, taip ir krikšč. demokratai, 
bet pirmųjų politika nesiprieši
na 126 baud, kodekso straips
niui ir valst. nėra priešinga — 
tai ji ir leistina.

Kairėj juokai ir pastabos: 
“pagaliau prisipažino, parodė 
savo veidą, paklusnus “krikš
čionių” tarnas, senai taip reikė
jo padaryti.” Kiti ploja.

VAIGUVA
Šiaulių apskr. — Gal dar nie

kas nėra girdėjęs tokio mieste
lio kaip Vaiguva. Skaitydami 
Lietuvos geografiją gali jį už
tikti; bet apie Vaiguvos gyven
tojus nieko nerasi ir nieko nesu 
prasi vietoje nebuvęs. *

Keli dvarai yra dar prieš ka
rą išparceliuoti — rusams, ku
rių šiandien gana daug čia gy
vena. šiaip dvarų nemažas skai
čius tebėra neišparceliuota. Juo
se gyvena lenkai, nors kai-kurie 
save vadina lietuviais, nors jų 
ir nekenčia, žmoneliai aptem
dinti visai, daugumas dvarinin
kų įtakoje gyvena, tiesiog bau
džiavos oru kvėpuoja, žinoma,

SNIEGAS VĖJO 
BLAŠKOMAS.

Rašo Svajonė

Sniego dulkių debesis lig 
rių bangos lekia, vėjo nešamos; 
lekia jds nežinodamos kur, nes 
jas gena vėjo sriovės!

Sniegas, sniegas, tos bejaus- 
lis vėtros daužomas lekia-bėga 
lyg norėdamas, kur t&i pabėg
ti, pasislėpti nuo audrų; bėga 
dejuodamas, lenda į mažiausį 
plyšelį ir slepias nuo audrų; 
bet veltui — audros visur su
randa !

Bėga už namų slėptis, bet ir 
čion vėjas suka baisius sūku
rius, lyg verpetais ir vėl neša, 
neša per laukus, kalnus, per 
ežerus, upes; niekas nekliudo; 
pagaliau pasiekia šilų, bet ir 
čion nėra vietos pasislėpimui, 
nes audra medžius vienus len
kia, kitus laužia, rauja kauk
dama, o sniego dulkių bangos ir 
čion neužkliųna — vėl neša, ne
ša j nežinomas šalis kur tai to- 
i; 4-~i: f

jū-

at-

buABELIAI
Rokiškio apskr. — 22 d. sau

sio š. m. Abelių paštu viršinin
kas nuvyko Rokiškiu Jr norėjo 
iškeisti dolarius j litus, bet ne
pasisekė. Nes dolariai buvo išim 
ti iš žmonių laiškų, kurie atei
na iš Amerikos. Keičiant jam 
dolarius. suėmė jį milicija ir pa
tupdė belangėm Prie tardymo 
pasirodė, kad visą, laiką jis naū 
dojosi valdžios ir žmonių pini
gais. Viršininkas buvo labai di
delis girtuoklis. Girtuoklystė jį 
ir privedė prie to nusikaltimo. 
Jeigu valdžia rems girtuoklia
vimą, tuomet mūsiy tauta prieis 
prie bedugnės krašto.

' P. Kriukelis

pa
ROKIŠKIS

šiame miestelyje randasi šim
tas dvylika^ tarnaičių, tai yra ne 
prošalį ir apie jas parašyti. 41 
tarnaitė tarnauja pas katalikus. 
Mokesnis joms yra duodamas 
nevienodas, bet maždaug nuo 15 
iki 20 litų Į mėnesį ir valgis. 
Beveik visos tarnaitės yra do
ros ir priguli prie kokios nors 
draugijos. Bet 71 tarnaitė tar
nauja pas žydus, kurių materija 
lis ir dvasinis padėjimas daug 
žemiau stovi. Mokesnis j mėnesį 
nuo 9 iki’ 12 Įįtų. žinoma, joms 
darbo yra daug mažiau, kaip 
pas katalikus ir iš valgio gali-, 
ma daugiau 'pasmaguriauti: ba- 
rankėlių, cukerkėlių ir žydauc- 
kit kugelių. Taigi pas žydus ei
na tos mergaitės tarnauti, ku
ries daugiau prie tinginio ir

hdinuiiu -Lcliyuua Jlcll iclJl pilvai- UUWVIC* LClllCn IVIULIUO loiiuvmuvz 

nosi. Bet kaip nesipriešins, juk ti. Sau pasilieka tik tiek iš ko 
ir patįs buteliukus glamonėja. | gali tik vargais prasimaitinti. 
Su laiku tikimės ir tas tris smu (Priežastimi žefrnės išdavimo yra 
klės uždaryti, nes tarybon rink- tai: pirma,« nupiginimas ūkio 

x--------- i... produktų, antra: dideli žemės
ir taip įvairūs mokesniai, tre
čia: tai yra už visų svarbiausi, 
didelis pabranginimas ūkio dar
bininkų. Ukid darbininkui per 
9 mėnesius reikia algos išmo
kėti 500 litų, 12 pūdų rugių, 6 

gis. Kai-kurie žmonės daiktus pūdai miežių, 3 pūdai kviečių, 
atsiėmė. Plūgai, akėčios, ratai, 4 pūdai žirnių ir eile milo vasa- . 

.drapakai, bačkos, rasta suslėp- rinių rūbų, žiemai apmušti kai-Iri 
ta prūde. Vagylį pabaudė dviem linkii ir batai. Papigus ūkio pro-'savo dorą laiko už niekus. Baž-

sime dorus blaivus žmones, ku
rie supras degtinės kenksmingu 
mą. P. Kriukelis.

KAMAJAI
šioje parapijoje tapo sugau

tas garsus klėčių ir aruodų va- 
/viri TZ /•Imlrriin ’

o n

Vardas

REIŠKIA TYRAS PIENAS

Bordeno Išgaruodintas Pienas
yra tyras ūkio pienas su snieto-

rūšies.

PYRAGAI SRIUBOSŽUVIS
Vardas
Adresas

^APORAT^ 
L H Uk *

Geras pienas prasideda iš vie
tos, kur gaunamas. Turi paeit 
nuo švariu, sveiku karvių — iš

Generates sanita 
padaryme Border 
valdžios nustatyti 
teisių, Borden Ko 
gusi aštrių peržii 
mų, kad padarius 
geriausios

geros, svarios v 
išmelžtas į švar 
saldintas gerai 
bentas į švarių

Unsweetened

EVAPORATEI)
M ILK

na, a

nas.

COMPANY

etos. Turi būti 
us viedrus, at- 
ir tuoj nuga- 
vietų.

Jei norit išmokti virt su Bordeno Išgaruodin- 
tu Pienu, išpildykite kuponų paženklinant kokias 
pamokas norit ir mes prisiūsim dovanai.

________.kuponas 2----------
DUONOS RAŠALAI PAJAI 
SALDAINIS MSSQS PUDINGAI

jis yra maistin
gas, geras vartojiriiui virtuvėj, 
ir užimt vieta Smetonos kavoj.

riškos teisės 
o Pieno yra 
►s. Apart šių 
rup. yra įstei- 
irėjimo siste- 
pienų tyru ir

Jūsų pardavėjas vis turi daug 
pieno ant rankos, nes jis Jumis 
rūpinasi, ir jis žino, kad Jums 
suteikia- pienų, kuris yra žino
mas visoj Amerikoj, kaipo vie
natinis tyras Išgaruodintas pie-

BORDEN
;n Building, New York

SEIMAS
28 posėdis 28-11-23 m.

Pirmininkauja dr. Bistras.
Į Valst. liaudininkų atstovų 

ir panašių socialdemokratų pa
klausimus del mokinių areštų 
reale j Mariampolės gimnazijoj 
atsakinėja Vid. Reik, ir švieti
mo Ministerial.

V. R. M-ris Oleka sako, jog 
minėtos gimnazijos mokinių 
grupe buvo areštuota už tai, 
kad toji grupė prigulėjo būk 
prie organizacijos, kuri statė 
sau tikslą nugriauti esamų val
džią. Milicija'ypatingai apgin
kluota nebuvo ir ji įsiveržti į 
klases laike jriunokų neturėjusi 
teisės; bet siilyg gautų žinių, 
būk to ir nebuvę;

šviet. M-ris Juodakis. — Ap
sireiškimas neleistinas^ bet kal
tinti tik šiame atsitikime reikia 
ne mokinius, o mokytojus pe
dagogus, nės Vaikai čia Įtik au
kos. Mūsų konstitucijoj pasa
kyta.— vaikai turi būti auklė
jami mokslo ir doros dėsniais, 
netraukiant jų politikon, bet rei 
kia pasakyti ir atvirai prisipa
žinti, kad mūsų partijos, kaip 
iš dešinės, taip ir iš kairės ir 
tų partijų vadai to visai ne- 
žiūri: ne kas kitas, kaip mūsų'sulyg žmogumi ir kepurė, kur 
partijos traukia mokinius politi1 daugiau Dievo baimės, ten ku- 
kon. To neturėtų būti. nigėliui daugiau laimės, o žmo-kon. To neturėtų būti.

Kairys (soc. dem.) Mariam-'nėse tamsybė! Taigi tokia ir 
polės realinę gimnaziją jau se
nai manoma uždaryti, kaipo ne
patinkančią krikšč. demokra
tams ir visą laiką ieškoma tam 
priežasčių. Tuo tikslu šis pre
cedentas ir sudaryta. P-nas V. 

j R. M-ris turėjo ypatingo gabu- 
mo taip rimtą miną išlaikyti 
kalbėdamas, būk tie 13-14 me
tų vaikai sudarė organizaciją, 

i tikslu kurios buvo nuvertimas 
esąmos valdžios.

Kardišauskas (darbo federaci 
jos) iš vietos kelius kartus kal
bų laiku vis kartoja — “sušau
dyti reikia tie vaikai.”

žygelis (Valst. liaud.) Mes 
mokytojai ir valst. liaudininkai 
skaitome: neleistinas yra mo
kiniams dalykas, politikuoti, o 
mokytojams traukti vaikus po
litikom Bet kodėl p. šviet. M-ris 
nemato kitų gimnazijų, kur ir 
dabar mokytojauja kriminali
niai prasikaltę mokytojai?! Ko
dėl jis nemato tų mokytojų, ku
rie fanatizuoja, tvirkina moki
nius, dalindami net švilpukus, 
kad apšvilpus netinkamus jiems 
mitinguose kalbėtojus?! Kodėl 
ten nėra areštų, kodėl tie mo
kytojai netraukiami atsakomy
bėn?! Mat, jie krikšč. dem. tar
nai, — tai jiems galįma. Aiš
ku. Todėl tik šviet. M-ris ne
daro žygių, pagaliau visai apva
lyti mokyklas nuo politikos, kad 
ten viešpatauja krikščionys de
mokratai, kad jas kapelionai ir šia šviesos.

Vaiguvos valsčiaus rinktoji ta
ryba, kuri š. m. sausio mėn. 12 
d. savo posėdy nutarė algas 
mokėti, būtent: viršaičiui į mė
nesį 20 litų, jo padėjėjui 1 litų 
mėn., iždininkui 15 litų ir rašt
vedžiui 20 litų į mėnesį. Gėda ir 
žmonėms sakyti, apie tokias al
gas. Mat ten yra keli dvarpone- 
liai ir dvasios ganytojas kuni
gas — netoli gyvena, kuris, 
berods, į revizijos komisijų iš
rinktas. Jie visi papratę po se
novei pusvelčiai savo darbams 
darbininkus samdyti, tad, kaipo 
bernus, turėdami ir Valsčiaus 
valdybą, sumažino algas, nes 
esą visi jie čia valsčiuj sėdėda
mi mažiau darbo teturi, negu 
dvaro bernai. Daugumas narių 
klauso kunigėlio patarimo ir su- 
lyg jo viskas daugiausia vyk
doma.

Reikia pasakyti, kad Vaigu
vos valsčius, Šiaulių apskrity 
vienas iš atsilikusių ir apsileidu 
šių valse. Pažvelgus į mokyk
las, gailestis ima, taip apleistos 
Greit gal pakels klausimą apie 
jų uždarymą, nes kam čia tos 
bereikalingos išlaidos, geriau 
paves savo mažučius vaikelius 
mokinti poterių, gyvojo rožan
čiaus davatkoms, kurios šluotra 
žio metodą yra gana gerai iš
studijavusios. ‘Vertėtų daugiau 
domės kreipti į tai mokytojams, 
kame reikalinga kuo daugiau-

žemaičių Petras

Ii, toli!...
Taip ir žmonių minios, kurios 

dar tebėra aklos, be j ausies, kaip 
tos sniego dulkės, ir jos yra 
gyvenimo audrų blaškomos ir 
nešamos, kur tai...

Sukamos tarp audringų gyve
nimo sukuriu, o tas duslus ir 
griaudingas aidas dejavimų, 
taip ir maišos tarp audrų su
kuriu, kuris pagamina kokį tai 
nepaprastą ir žlegiantį vaizdą!.

žmonių minios yra nešamos 
audrų be pertraukos, nes gyve
nimo audros niekuomet nenu
tyla; jos nei vienos dienos nei 
valandos nei jninutės nesustoja; 
jqb be paliovos dąužy damos, 
skubėdajmos, neša minias kur 
tai į nežinomas.šalis, neša į 
mirtinės valstybę!...

Neša, neša!...

BLAIVYBĖ

Rašo Pr. Pavirintietis

po-

Buvo sekmadienio vakaras. 
Jau sutemę. Sodietiškam kam
bary už stalo sėdėjo šeiminin
kas ir pypkę rūkė. Po kairės 
kabo didelis, apdulkėjęs ir nuo 
dūmų apjuodavęs, sieninis'laik- 
i»odis. šalia jo dega pakabintas 
mažas žiburėlis, kad vos ne vos 
apšvietė tą mažą kambarį. Kai
rėje prie šilto pečiaus, šildėsi 
šeimyninkė . su dviem mažais 
vaikeliais. Jie laukė Petriuko 
pareinant iš bažnyčios. Kamba
ry tylu, visi tyli tik laikrodžio 
kaukšėjimai girdėjosi ir kada- 
nekada šuo ore suloja, ir vėl ty
lu.

Šeimyninkas pertraukė tylą:
— Bet kurgi šiandien mūsų 

Petriukas taip ilgai užtruko? 
Ir sutemo, o jo dar nėra! Kai
mynų vaikai senai jau 
kurgi jis būtų likęs?”

— Gal jau kur ar į 
pateko, ar į kokį nors
kimų nuėjo? Jauno nesužiūrėsi, 
kur užmąstė, ten pribuvo, ar 
gerai ar blogai? — sako moti
na.

p Taip jiems bekalbant įeina 
ir Petriukas.

— Gerų vakarė tėveliai!
— Gerų tai K gerų, bėt kur 

taip ilgai užtrukaiT Kodėl nėjai 
su kaimynų vaikais? jie senai 
parėjo, — barė motina.

— Nesibark, mama, buvau į 
susirinkimą nuėjęs. Kaimynų 
vaikai nebuvo, tai anksčiau 
ėjo.

— O kolęs susirinkimas 
vo? — klausė tėvas.

— Ugi blaivybės, Per
mokslą klebonas pranešė žmo
nėms, kad tuoj po pamaldų bus 
blaivininkų susirinkimas moky
klos namuose. Bet, sako, kas 
nori tai gali atsilankyti nors ir 
ne blaivininkas būtų. Nuėjau 
ir aš pasiklausyti.

j— Na tai ką ten gero pasa
kojo?

— Pasakojo apie blaivybę. 
Nereikia gerti degtinė, alus ir 
kiti svaiginamieji gėrimai, nes 
jie yra nuodai. Susirinkusius ra 
gino prisirašyti prie blaivybės 
ir negerti tų nuodų.

I — Ar tai degtinė yra nuodai ?
— Taip, nuodai. Kas degtinę 

labai dažnai geria, tas daug, 
trumpiau laiko gyvena, negu 
tas, kuris jos negeria visai.

— Gerai, bėt aš nesuprantu 
kas tai yra blaivybė, blaivinin
kai kokie tai,

— Blaivininkai, tai yra tokie 
žmonės, kurie negeria svaigina
mųjų gėrimų. Paveizdan, kai
mynas mūsų blaivininku nega
lima pavadinti, nes jis tankiai 
geria degtinę. Bet toksai, kaip 
tėvelis, aš ir kiti tokie galima 
blaivininkais pavadinti, nes mes 
visai ne tik degtinės, bet ir ki
tų svaiginamų gėrimų nevarto- 
jam.

Blaivybė, tai yra tokia or
ganizacija, kurioje, visi priguliu 
tieji žmonės, negeria degtinės 
ir kitiems įkalbinėja, kad jos 
negertų.

Tai dabar ar paaiškėjo, kas 
tai yra blaivybė ir blaivininkai ?

— Paaiškėjo, dabar jau su
prantu, galėčiau ir kitiems pa
sakyti.

Jiąms taip bekalbant laikro
dis išmušė vienuoliką valandų 
ir jie pertraukė savo kalbų ir. 
ėjo gultų..

Ramiai ilsėjosi iki ryto.
O miesteliuose — gatvėmis 

girti šlitinėjo—

Jeigu myli teisybę '— 
Skaityk visad “Vienybę”

Nusiginklavimas

parėjo,

svečius 
susirin-

Washingtonan susivažiavę 
diplomatai kalbasi apie 
nusiginklavimą ir karių 
panaikinimą. Ar galimą 
tas padaryti? Skaitykite 
apie tai knygutėje —

KARĖ
Kaina 10 centų 
Su prisiuntimu

Vienybe
193 Grand Street
Brooklyn. N. Y.

& &
Pasakykite Draugams!

TIK VIENAS DOLARIS
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Lietuvos Seimo Rinkimų Išvakarėse.
Lietuvos vidurinis kiužis įvyko taip staiga, kad jojo 

visu priežasčių dar negalima nei suvaikyti. Vyriausi prie 
žastis yra vienok jau nujaučiama į— tai buvo klerikalu 
partijų sudarytas manevras, kad šitą krizį sudaryti da
bar, o ne kuomet nors vėliaus.

Pirmutinis žingsnis, tai buvo eks-premiero Galvanau 
-sko neapgalvotoji deklaracija, su kuriaja jisai būtinai nž- 
^ispyre, Kad Seimas užgirtų dabartinę Lietuvos vidaus 
politiką ir naujai sudarytąją ministeriją. Jau mes rašė
me, kad jo tas žingsnis buvo labai neišmintingas tokioje 
valandoje, kuomet Santarve kaiip- tik ir lauke Lietuvos 
ministerijų suirutes, kad ramiai, peršmugeliavus atidavi
mą Vilniaus lenkų banditams, taipgi smurto keliu perva
rius sutarptautinimą Nemuno ir prileidus lenkus prie 
Klaipėdos uosto. Galvanauskas gerai žinojo, kad Seimas 
jo politikos ir naujos ministerijos neužtvirtins, vienok 
būtinai prie to užsispyrė, nors būtų galėjęs palaukti, kaip 
laukė Seimas iki šiam laikui be tikro prezidento ir ka
bineto. Mums, rodos, kad tai buvo klerikalų pakušdėjimo 
cfąrbas.

Kad Galvanausko žygis buvo nujaučiamas pragaiš
tingu, jau tą permatė ir Lietuvos laiil<rajščiai. “Lietuvos 
Žinios” dar Kovo 1 d. rašė, kad labai negerai buvo pada
rytą šiuo laiku sukiršinti tautų mAžumas, būtent žydus 
ir baltgudžius/ Jau kąi del žydų negalima daug sau gal- 
XQS kvaršinti jųi rteisių apribavimu,. nes jie ir taiįp per
daug buvo įsivyravę. Bet kai del baltgudžių, tai apgailė
tinas buvo Galvanausko žygis, kad jisai baltgudžių rei
kalų ininisterį Semašką prašalino, o gudų reikalus jis 
patsai, ministerių pirmini ūkas pasiėmė į savo rankas. 
Tai buvo stačiai provokacija sukiršinti, gudus, kurie tuo 
tarpu yra mūsų stambūs talkiai kovose prieš leukų mi- 
litarižaną. Teisingai sako “L. Ž.”: “Gudų ministerija tai 
buvo emblema lietuvių ir gudų vienybėse Emblema turi 
£avo vertę istorijoje.” Dabar gi ir šitie talkiai nuo mū
sų tapo atstumti. Mes čia permatome irgi klerikalų po
litikos žalingus vaisius, kad atsikratyti visų kaimynų, 
kįui’ie tik nėra katalikai (mat gudai pravoslavai), kaip 
jie 'kiršinėsi su latriais ir klaipėdiečiais, kurio yra liute- 
riai.

Del šitos politikos jau tada buvo permatoma atei
nanti nelaimė, dėlto “L. Ž.” Kovo 1 d. rašė: “Ar teisin
gai manoma, kad einama prie likvidavimo mažumų mi
nisterijų, artiftiiausia ateitis jparodys. Bet kad tokia tak
tika gali pi'ivesti prie kabineto krizio, prie Seimo naujų 
rinkimų, tai aišku'ir negiliam politikui.”

Ir privedė.
Klerikalai nuskaitliavo, kad dabar Seimą paleidus 

bus patogiausis momentas. Mat visa Lietuva įlektrizuota 
Klaipėdos laimėjimais (nors tai no jų nuopelnu), taipgi 
li/Hidies ūpas pakilęs apvaikščiojimais “Aušros” 40 metų 
sukaktu vių, visi inteligentai. įsikinkę į tą didelį kultūros 
darbą, todėl jie sau manė, kad nauji rinkimai bus labai 

i lengva peušmugeliuoti su laimėjimu savo partijai. Jię 
manė sau, kad inteligentai dabar laiko neturi, todėl su 
pagalba davatkėlių bus galima lengvai gauti sau Seiman 
didžiumą, kuri, sankcionuotų nelaimingojo Stulginskio 
prezidentūrą. Dėlto net ir Amerikos Kat. Federacijos se
kretorius sušuko į viernuosius, kad dabar per “Mūsų Už- 
Įaiytojaus, Kazimiero menesį, tik (pakelkime augštyn 
Širdis, broliai ir sesutės — Šv. Kazimierai, Lietuvos Glo
bėjau, užtark už gimtinę, užtark už savo Vilnių ir už savo 
Lietuvą.” (Ta apeliacija į dangaus gyventojus nebe 
reikalinga, nes šv. Kazimieras, kaipo lenkų šventasis, jau 
labai laimingai apsirūpino “savo Vilniumi”... lenkų nau
dai,!). Tai dar buvo viena apgalvota klerikalų klasta.

v* Seimą paleidus tokiame pavojingame momente, kuo
met ėjo klaupsimas išsprendimo Vilniaus ir Klaipėdos ne- 
plaliečiamybes, mūsų klerikalams nerūpėjo. Jeigu kokios, 
gal dar jie tikėjosi sul^elti ir revoliuciją ir suieškoti ir 
patupdyti ant Lietuvos sosto kokį karaliuką, a la kuni
gaikštis Gėdeminas-Beržanskiš, kurį nelabai senai jau 
net amerikonų spaudoje spėjo pareklamuoti!...
', . Žinoma, tie vis kamufliažai baisiai nevyksta. Taip 
va, pirmutiniu daiktu (po Seimo paleidimui, nieko ame- 
rikiečams nepranešė Elta, bet užtai pasiskubė ateiti ka
belis iš Kauno, iš klerikalų centro, su nesąmoninga ir 
juokinga pašmeižą, ^a;drbūk Seimą išardę “socialistai, 
bolševikai, žydai ir lenkai.” Pasirodė, kad lenkų Seime 
visai ne esama, nes jie kaip buvo išėję, taip ir nesugry- 
žo. O Kaune klerikalų centro visai to nežinota! Vadinas,

Kas: žmonės ar žvėrys?
Lietuvos kariumenė leidžia 

rįmtą žurnalą vardu “Mūsų ži
nynas.” Jame gen. Radus Zen- 
kavičius nurodo, kad nuo pra
džios rašytosios istorijos, tai 
yra, nuo 1496 metų pirm Kri
staus, iki šių dienų buvo 3151 
karo metai, o tik 229 taikos, 
kada joki valstybė niekur ant 
žemės ploto nekariavo su kita.

Statistika baisi, bet ar žmo
nės darys ką nors idant ją per
keltus?

/ —o 
Bejėgiai.

Kai kada net gaila žiūrėti, 
kaip “Laisvės” redaktoriai ban
do suimti gyvenimo realybę. 
Regis, vat-vat jau pačiups —j 
kaip ima ir įpuola į pelkes. 
“Vienybė” aną ’sykį pa/saklė, 
kad reikia kovoti su visais tais, 
kurie būdami lietuviais vedf 
savo tautą į svetimos tautos 
būtent, rusų nasrus. “Laisvė” 
išskaitė tame, kad tautininkai 
raginami... įskundinėti visus bol 
ševikuojančius lietuvius Ame
rikos valdžiai. Ot, tai galvoji
mas.

Vėl, išskaitę Galvanausko pa
reiškimą, kad Lietuva orientuo- 
sis pagal Rusijos politiką, jei 
alijantai rems lenkus, “Laisvė” 
redaktoriai tame numatė... kad 
“Lietuvos buožių valdžia visuo
met greičiau dėsis prie Lenki
jos,” ir esą “Galvanauskas e- 
sąs šalies išdavikas, žiūrint tau 
tininkų akimis.”

Kuomet lietuvis dergia viską, 
ką jo tauta pagamina ir trok
šta, ir dedasi su svetimais, kad 
tuos darbus sunaikinus, tautos 
vienybę suardžius, o ją paver
gus svetimiems — tada jis yra 
išdavikas. Tokiais yra veik v\si 
boil evakuojanti lietu viai. Bet 
jei lietuvis naudojasi svetima 
spėka idant apginti savo tau-* 
tą, ją sustiprinti, apsaugoti jos 
vienybę ir gyvybę, tai jis nėra 
išdavikas. Jis daro alijansą, nau 
dingą savo tautai. Tokių ali 
jansų valstybės nuolatos daro 
viena su kita.

Taigi kviečiame “Laisvės” 
redaktorius dar sykį pavargti 
su šituo klausimu, ir maž jį 
geriau supras.

—o—
Kitas ragintojas ateivių 
įsileidimo.

Daugelis praleido be ypatingo 
apsvarstymo žinią, kad United 
States Shipping Board paleido 
antrą didžiausį laivą plaukioti 
tarp New Yorko ir Southamp-

tono. Tai garsusis milžinas “Le
viathan”. Minėtas Boardas be- 
to kas savaitę leis po laivą į 
Southamptoną. Boardas yra vai 
džios kontrolėje, ir nėra abejo
nės, kad pastaroji pramoks ke
letą dalykų iš šito žygio. Vienas 
bus tas, kad tuščia trečia kle- 
sa neapsimoka. Na, o toje kle- 
soje tevažiuoja ateiviai, kurių 
įsileidimo skaičių norima dar 
smarkiau aprubežiuoti.

Kalbant apie laivus, anglų 
žurnalas “Stead’s Review” pa
duoda įdomias skaitlines, kurios 
parodo, kad nežiūrint visko, A-( 
merikoje darbininkai gauna ge
riau apmokėti ir geriau gyvena, 
negu visas “Laisvės” štabas ga 
lėtų mus įtikinti. Pavyzdžiu, 
kad ir jurininkai, šešių tūkstan 
5ių tonų prekybinis laivas dar
bininkams išleidžia kas mėnuo

sekamai: Japonijoje (privati
nis) $1,462; Anglijoje (priva
tinis) $2,250; Japonijoje (val
džios remiamas) $2,475; Ame
rikoje (valdžios nuosavybė) — 
$3, 150. Abelnai Amerikos jūri
ninkas gauna maisto vertės 
centų kasdien, o kitų nuo 
iki 45.

(Tąsa)
PONIA. — Taip, šisai yra geriausis tavo laikas... 

rašymui. Ir tu dirbai gana sunkiai.
JAUNIKAITIS. — Aš dirbau lyg pasiutęs. Kar-! 

tais aš manydavau, jog tikrai buvau padū
kęs.

PONIA. — Nemąstyk. Tiktai jausk — ir rašyk. 
JAUNIKAITIS. — Taip, taip, tu žinai geriausiai 

Tu visuomet žinai geriausiai. Pabučiuok 
mane. Kaip jauna tu išrodai šiandien! Ta
vo tarnaitė išrodo lyg bjauri boba... suly
ginus su tavim.

PONIA. — Taip, aš esu visuomet jauna — jau
niesiems. Ir tu esi tikrai pilnai laimingas?

JAUNIKAITIS. — Taip... visiškai laimingas... tik 
vienas daiktas.

PONIA. — (Susiraukusi). — Oh! Vienas daik
tas! Kas yra tas daiktas?

• JAUNIKAITIS. — (Sėsdamas prie ebeninio ra
šomo stalelio). — Aš mąsčiau...

PONIA. — Aš liepiau tau JAUSTI.
JAUNIKAITIS. — Aš mąsčiau apie anuos... ki

tus. *
PONIA. — Kokius kitus?
JAUNIKAITIS. — Ak! tu žinai gerai ką aš no 

riu pasakyti, ką aš reiškiu... Anie... kiti vy
rai — jų tur būt tūkstančiai. Vakar nakt; 
aš gulėdamas budėjau per valandas. Aš ma 
čiau juos visus šioj vietoje, — ten darže, — 
čia prie to paties rašomojo stalo, — kurk 
praleido su tavim iškilmingas valandas, kaų 
ir mudu... Ir tu pasakojai jiems tas pačiai 
pasakas... apie tuos pačius daiktus, kuriuot 
tu man tik-ką sakei; žiūrėjai panašiai į juos 
kaip ir į mane; atrodei tokia pat jiems kaip 
ir man; glamonėjai juos, džiuginai juos, su 
judinai juos lygiai tuo pačiu būdu, kaip ii 
mane. Vai, tas nugąsdina mane, kada ai 
.manau apie tai... Tu turėjai daug daugiau 
mylėtojų, negu by koki moteris, kuri gyve- 

Kiekvienas didis vyras istorijoje buvo tavo... 
nuo Homero iki Didžio Poeto. Ir pagalios ai 
atėjau, silpnaprotis, paikas kurpius vaikas; 
ir tu parodei man tuos visus stebuklus, ku
riuos tu esi parodžius aniems nemirtinie
siems.

PONIA. — Tu patsai patapsi nemirtinu. Ką tu 
pasakysi apie tai?

JAUNIKAITIS. — (Artindamos prie jos, kalba 
linksmai). — Aš esu nemirtinas! Ar tas yra 
nulemta? O, Ponia! atleisk man ūž mano 
būrišką pavydą! (Jis atsiklaupia) Aš pri
siekiu visuomet patarnauti tau ir būti iš
tikimas. (Girdžias silpnas militarės muzi
kos balsas).

PONIA. — (Supratingai). — Iš kur tas balsas? 
Kieno ?...

oi—
Dar apie iškabu ištėpliojimą

Lietuvos socialdemokratai 
bai apsiverkė, kuomet pamatė
Kauno žydų krautuvių nelietu
viškus parašus užteptus “krik
ščioniška smala” (atvirai sa
koma, kad tą padarė kadukų 
jaunieji iš Ožeškienės gatvės). 
Jų atstovas net susirūpino Sei
me paklausti ministerių kabine
to, kodėl kaltininkai nesugau
ti. Ministeris atsakydamas vie
ną kartą sako, kad tai buvo ke
lios dešimtys vaikėzų, kurie taip 
greitai ėjo ir dirbo, kad milici
ja jų nesugavo. O kitą sykį, jis 
pranešė, kad tepėjų buvo kėli 
tūkstančiai ir milicija jų išsi
gandusį pabėgo; Tuomi klausi-' 
mas ir pasibaigė Seime. Bet nau JAUNIKAITIS._  (Pakėlęs galvą). — Aš girdė-

esti bent kiek šva-‘

Mudu pasislėpsi va kartu.. (Ji» vėl tiesias mi
litarėj pozicijoj)

PONIA. — Pasilik! Pasilik!
JAUNIKAITIS. — (žiūri laukan). — Muzika gro 

ja.. Ji niekad nesustoja. Ji šaukia mane. Ji 
šaukia mane. <

PONIA. — Taigi pažvelgk. Pažvelgk j veidrodį.
(Ji subliksnuoja veidrodį prieš jo veidą). : 

JAUNIKAITIS. — (Jis pažiūri ir atpuola atgal
išsigandęs). — O! ne, ne. šitaip negali bū
ti. Tai negalimas daiktas!...

PONIA. — šitaip yra... dar blogiau^ Tas visas 
juodumas, kurį mano veidrodis galėtą šutai* 
pinti, nėra pakankamas, kad atvaizdavus tai, 
ką ta muzika nori pasakyt, išreikšt. (Ais
triai) Ak! vyrai! aš aukavau savo gyvastį 
per tūkstančius metų, kad padaryt jus gra
žiais, vienok jūs vis dar tebegrojate šia mu
zika ir tebetraukiate... gundote" mano vaikui 
kaip žiurkes, kad paskandyt kraujuos!

JAUNIKAITIS. — Aš sugrįžšiu... Greit... Duok,.. 
Lūpas...

°ONIA. — Aš nepajėgiu sulaikyt tavęs!
TAUNIKAITIS. — Aš turiu eiti. (Jis bučiuoja 

Jų).
°0NIA. — (Ašarodama). — Pasilik! Pasilik!... • 
JAUNIKAITIS. — Sudiev... likie sveika. (Jis bė

ga laukan užsidegęs. Muzika kas kart silp
niau begirdžiama. Ponia stovi žiūrėdama į 
lauką. Pradeda temti. Daržas nušviestas pa
skutiniais saulės spinduliais).

NITO. — (Įbėga uždususi). — Ponia! Ponia! 
Baisūs dalykai atsitiko. Miestas pilnas ka
reivių. Tyla sulaužyta. Ten girdžias vien ką- 
nuolių šūviai... ir kraujas... ir vaitojimas ir 
verksmas... ir...

PONIA. — Juodumas užliejo šalį.
NITO. — Ir klegesys. Ar tu iš čia negali girdėt 

to sujudimo, triukšmo? Jis yra baisus, lyg 
griaustinis. Ir kuomet jis užeina, žemė vty- 
pa, ir vyrai... miršta, šaukdamiesi prie Die
vo ir savo motinų. z

PONtA, — Aš žinau. Aš žinau. Aš mačiau dau
gelį karų.

NITO. — Aš stovėjau ant kalvos. Aš mačiau vis
ką. Gatvė, kur aš kadaise gyvenau...' ir kal
vė... ir viešbutis... ir mokykla..

PONIA. — Aš žinau. Aš žinau.
NITO. — Ir katedra!...; • , v ' r *
PONIA. — (Ji pabąla ir bando žengti). — Kate

dra!
NITO. — Katedra yra liepsnose...
PONIA. — (Sunkiai). — Liepsnose!...
NITO. — O, aš esu labai persigandusi. (Ji 

sėda ant aslos ir linguojas!).
(Užbaiga bus) 

o------ o--------
RAŠYSIU DAINELĘ!...

Komunistų
Kuomet Seime atėjęs Galva

nauskas pranešė, kad vas. 20 
Klaipėdoje tapo iškelta Lietu
vos vėliava, tai penki komuni
stų atstovai tuoj smuko per 
duris. Spėjama, kad jie bijojo, 
kad Seimo nariai neužtrauktų 
Lietuvos himno, kurio jie ma
tyti, labai bijo.

suvis Amerikon atėjo labai surūdijęs, nes čia visi paste
bėjo, ’kad tenai Kaune yra melai fabril<uojama, kad ame: 
rikiėciūš suvedžiojus ir prieš pažangiąsias partijas su
kiršinus.

Dabar jau vėl girdime iš kitokių notų giedant. Antai 
I* ‘Darbininkas” nr. 33 ve kaip aiškina. Kuomet klerikalai 

įaują ministeriją sudarę, tai buvę palieptą visiems tiems 
‘socialistams-bolševikams,” kad pareikštų tai ministe
rijai ištikimybę. Bet tie niekadėjai griežtai nuo to atsi
sakė. Tuomet, anot’ “Dar-ko:” !‘kito išėjimo nebuvo, 
kaip tik griebti už apykaklės, paremti keliu iš užpakalio 
ir teikiu būdu “(palydėti” juos iš Seimo rūmų. Tą padarė 
Valstybės Prezidentais geib. Stulginskis ir už tai tik gali
me jam nuoširdžiai padėkoti.”

Tai matote, kaip tas lengvai atsitiko. Galvanauskas 
suruošė deklaraciją ir perskaitęs klausia: kas ją pare
mia? 38 atstovų parėžnė, o 38 atstovų neparėmė. Tą ma
tydamas, p. Stulginskis, paėmė anuos 38 atstovus už apy
kaklių ir iš Seimo išsvaidė, dar “palydėdamas” keliu iš 
užpakalio!
• Šitas viskas atrodytų i kokią komediją, į kokį ame

rikonišką “šventakuprių” mitingą, o visai ne į augščiau- 
sią šalies įstaigą, kokia yra Lietuvos Parliamentas. Vie
nok tas mat atsitiko, nes pačių klerikalų organai tai tvir
tina.

Seimo rinkimai jau arti ir Lietuvos liaudis turi tin
kamai prisiruošti ir savo galingą kelį, kad su juo suduoti 
tiems visiems, kurie taip iškilmingai pasidarbavo “šv. 
Kazimięro mėnesio laiku” Varšuvos naudai. Gana bus 
lošti komedijos ir žudyti Lietuvos kraštai vienas po ki
tam, b paskui ir |po visa Lietuva gilią bedugnę pakasti! 
Gana to, ‘

jau jį pirmiau... kur nors. Jis skamba ne
paprastai... pažįstamai. (Abu klausosi).

PONIA. — (Baimingai). — Brangus jaunikai
ti! nesiklausyk to balso. Tai yra balsas tų 
negražių daiktų, kurio tu neprivalai kiaušy 
tis. (Ji užkemša savo rankom jo ausis).

JAUNIKAITIS. — Tavo rankos yra baltos ir 
švelnios, mano Ponią, ir jų kvepėjimas yra 
saldus. Visi brangių dienų atminimai sukį- 
la manyje — viduj — tavo rankų sukvėpė- 
jimu. (Jis meiliai ima jos ranką, bučiuoja 
ją ir kelias).

PONIA. — Aš meldžiu tavęs, nesiklausyk...
JAUNIKAITIS. — (Eina prie durių). — Ta mu

zika turi man ypatingą vilionę. Ji žavėja ma
ne. Ji gąsdina mane — ir vienok aš negaliu 
susiturėti nuo besiklausimo jos.

PONIA. — (Eina paskum jo). — Eikim į mano 
daržą, — toli, toli j mano daržo vidurį. Ten, 
giliai paskęsim į gėles, kur toji muzika ne
bepasieks mūsų ausų.

JAUNIKAITIS. — Aš girdėjau ją metų metai at
gal... pirm savo gimimo.

PONIA. — Eik su manim. Skubėk, skubėk. Tu 
esi paikas ir jaunas. Ten yra paikystė ir 
bjaurumas tame pasaulio staugime... tuose 
balsuose...

JAUNIKAITIS. — Ir vienok... ir vienok... tai yra 
gražus ir malonus balsas... muzika...

PONIA. — Jaunikaiti, eik! Skubėk kol dar nėra 
per vėlu. (Muzika vis daros garsesnė ir gar j 
sesnė. Girdžias aiškus pučiamo rago aidas).

JAUNIKAITIS. — (Išsitiesia militarėj pozicijoj) 
—r Aš žinau. Tai yra šauksmas prie ginklo.

PONIA. — (Verkdama užgriūna ant jo). — 
Neik. Nepalik manęs. O paikas, padūkęs vai
ke, kodėl tu turėtum apleisti mane vien del?. 
Čionai aš išmokinau tave Gerumo ir Mei
lės... Pamąstyk apie mūsų palaimą... tavo 
darbus... poeziją... filosofiją.. Oh, mano po
ete, mano dailininke... nemirtinasis!...

JAUNIKAITIS. — Taip, aš būčiau buvęs nemir
tinas...

PONIA. — Ak! susiturėk! Pasilik! Aš paslėpsiu 
tave. Aš laikysiu tave saugiai. Įdūkime ir 
baisenybėje, kas ateina kartu su šia muzika, 
aš laikysiu tave nuošaly... be dėmės ir nekal
tą.

JAUNIKAITIS. — Taip, aš turiu užlaikyt savo ti 
kėjimą... prižadą... Aš turiu likties... čia būti.

Sėdau už stalelio
Paėmiau plunksnelę,
Pradėjau rašyti
Aš linksmią dainelę,

Kuri sielos sparnus 
Į augštybes kelia, —• 
Dainuosiu nors širdį 
Nuliūdimas gelia!

Suausiu aš posmus 
Sparnuotos dainelės, 
Klausydams aidesio 
Liūstančios Tirolelės!

Rašysiu dainelę 
Iš vargo nupintą, 
Sielos paslaptingo 
Aidesio gamintą!

Rašysiu dainelę
Iš karštos krūtinės,
Tegul balsas plaukia
It bangos auksinės.

Rašysiu dainelę
Kurią vargšai myli, 
Jos aidui pakilus 
Ir audružės tyli!...

Rašysiu dainelę
Kuomet jūrių bangos
Daužos į pakrantes, 
Kjla, krinta, rangos.

Rašysiu dainelę 
Kur verkia kanuolės, 
Kur žūsta laiko 
širdužės jaunuolės, 

Rašysiu dainelę, 
Gal audros nutils, 
Gal širdys ledinės 
Atbudę sušils!
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Margumynai Lietuvos Kaime.
(Iš laiško J. O. širvydui)

asilik! Pasilik!
S. — (žiūri laukan). — Možį 
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’aigi pažvelgk. Pažvelgk j vtį 
<snuoja veidrodį prieš jo vety 
S. — (Jis pažiūri ir atpuola ij 
s). — O! ne, ne. šitaip negį 
galimas daiktas!...
itaip yra... dar blogiau. Tu į Į 
1, kurį mano veidrodis galėtu ! 
a pakankamas, kad atvaizdavę | 
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:! vyrai! aš aukavau savo th I 
ančius metų, kad padaryt joj| Į 
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kės, kad paskandyt kraujuot! f 
S. — Aš sugrjžšiu... Greit.. Di į

BENDRAS DARBAS?
Rašo Tautietis

‘‘Darbininko” num. 32 Redak
cija ir jau gero noro p. Uosis 
-kviečia liberalus prie bendro 
darbo, net visų srovių veikėjus 
susivažiuoti protestui išreikšti 
prieš Vilniaus pagrobėjus ir už- 
gyrusius tą pagrobimą, ir Vil
niaus atgavimo pienui išdirb
ti. Toliaus dar esą bendrai ga
lėtumėm tautos šventes apvaik
ščioti, valstybinį vajų padaryti, 
ypač didesniam pavojui išti-l

'S.

; nepajėgiu sulaikyt tavęs!
S. — Aš turiu eiti. (Jis buį

lyne Kovo 11 buvo vietinių Dr- 
jų konferencija siitvėrimui Ko
miteto Lietuvos Kraštų Vadavi
mui bendrai, ir nųtartarišrink- 
ta sriovinis Komitetas, kurio 
nori Uosis , ir “Darbininkas” sų 
“Garsu.? Ir vietoje ugdinti tą 
užlmegstą darbą, ką padarė “Tė
vynė” su “Vienybe” “Garsas” 
ir “Darbininkas” išskaitė kiek 
Sirvydas dievų turi ir į kokius 
tiki. Tada katalikai vienaip ta

kus stotumėm visi bendrai, kad ria, o kitaip dar<), tada jokis 
tą pavojų pašalinti.

Pakvietimas gan geras ir jau 
senai turėjo būti įgyvendintas, 
bet dėka mūsų katalikų vado
vams, toks darbas dar nepradė-j 
+ if /Ainxyai rzirirx oi* Vxnnf Izorlo
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[TĖ IR LOKIS

bendras darbas nėra galimas 
Norint bendrai dirbti Lietuvos 
labui, pirmiausiai turi būti pa
dėta šalin visoki partyvišku- 
mai, ir turi tiktai vieni lietuviai 

tąs ir dievai žino ar bent kada j būti, ir daugiaus nieko. Kol mes 
jis įvyks, jei mūsų katalikai vis 
laikysis savo užsispyrimo. Nuo 
pradžios lietuviškos dvasės atsi
budimo Amerikoje daug kartų 
buvo mėginta susitarti ir ben
drai dirbti Lietuvos labui, ap
leidžiant dievus ir demonus, bet 
viskas huėjo veltui. Ką tautie
čiai sumanė ir dirbo, tai kata
likai smerkė ir griovė. Daugely , kad neatsisakys nuo sriovinio 
konferencijų katalikai dalyvavo 
tiktai iškvošimui tautiečių, kad 
paskui galėtų narsiaus griauti 
ir visokias provokacijas dary
ti, ir tuomi paskui girtis, jog 
tai “didelė nauda” Lietuvai pa
daryta, kaip ana suprovokavi- 
mas pasekmingumo Lietuvos 
Laisvės Paskolos, Washingtonc 
Lietuvių Visuotino Susivažiavi
mo, Lietuvos Piliečių Sąjungos, 
tai seimų duplikątayimas įr net 
Tautos švenčių. . ...

Dabartinėje mūsų padėtyje * 
mes, visi Amerikos lietuviai, pri 
valėtumėm turėti vieną Vyriau 
sį Komitetą, kuris kalbėtų var
du visų lietuvių Amerikoje ir 
visur gintų Lietuvos reikalus, 
visus melus francų ir lenkų rea- 
guotų-atmuštų, ir nėra abejo
nės, kad tokio Komiteto balsas 
ir darbas būtų plačiai girdimas 
ir matojnas, ir reikšmingas, ir 
pasekmingas. Ir dabar Santar
vei užgyrus želigowskio užgro
bimą Vilniaus, tokio Komiteto 
protestas jau būtų senai girdė
tis buvęs visame pasaulyje, o 
taip ir kiekviename lenkų pasi- talikai įstūmė Lietuvos vežimą 
Gesinime ar akte. Pagal Uosio'j prapęršą ir dabar norėtų, kad 
supratimą dar nėra vėlu ’ šunis j griovęs — tautiečiai ir socialis- 
lakinti, kada jau reikėjo būti iš- tai ateitų padėti ištraukti, 
ėjus medžioklėn. Į Ant galo pasisakysiu, kodėl
Crjr imant atydon net tiktai aš kalbu su katalikais vietoje 
Tautos švenčių apvaikščiojimą, | krikščionių-demokratų, kurie ne 
kad ir Brooklyne, kur bendrai teisingai tuomi vardu vadinasi 
kruvo rengiama, ir skaitykite pa
lyginimui “Gars:,” <<rr™—”

spangai laikysimės p'artyvišku 
mųrir skaitysime kas į kokius 
dievus tiki, vietoje Lietuvos la
bo, tolei apie bendrą darbą yra 
ir bus tuščia kalba, poperinė kc 
va tęsis tolyn Varšavos naudai.

Bet nors p. Uosis ir meilija to 
kio tarpsriovinio seimo ir ko
miteto, tačiau sykiu pasisako

> , Ur'W r _____
Jau praslinko keletas mėne

sių, kaip su Tamistom persi- 
skyrėm. Ačiū, kad mūsų nepa
mirštate laiškais ir laikraščiais 
aplankyti.

Gyvenant Lietuvos kaimuose 
mažai naujienų turim; bet įsi
gilinus gyveniman, jauti, kad 

‘ kas tai nepaprasta tarpe mūsų 
’ žmonių darosi. Virte verda Lie- 
‘ tuvos piliečių būvis. Kova eina 
’ tarp senobinių ir naujų minčių 
’ tarpe Lįetuvos piliečių. Lietu- 
1 vos ūkininkams partijos mažai 
! suprantamos ir apie jas jie ne- 
‘ kalba. Vienok vieni nuo kitų 

skiriasi; kup sueina tarnautojai, 
: ten neis namininkas; kur sueis 
1 mažažemiai, ten nė,su pagaliu 

neįvarysi didžiažemio. O inteli- 
1 gentai netik kad kožnas nešio

ja barzdutes, bet ir kudlas už- 
1 siauklėja dideles, kurios baido 

praeivį.
Valdininkai daugiausiai tar

nauja didžiažemiams, šlėktoms 
į ir mokintesniems piliečiams, o vėl su kitais apsivestų del lai 

paprastam ūkininkėliui nesukai- ’ mingesnio gyvenimo. O čia nei 
1 barni, iki kyšių neduoda; kol valstybės įstatymai nei vysku- 

Kyšio valdininkui neduosi, tol pas nevelina. Ir daryk ką! nori! 
nieko valdško ir negausi.

Neteisingumas tarpe valdiniu 
kų labai įsišaknijęs, nežiūrint 
jokius neuždeda ar išrenka; 
Lietuvos liaudis negali sugebėti* 
juos kontroliuoti, nes ‘neturiI 
tiek drąsos. Amerikos lietuviai 
daugiau / turi drąsos tiesos žo
dį pasakyti į akis, kas valdinin
kams labai ir nepatinka. Ame- 

' rikes lietuviai, kurie mano į 
Lietuvą važiuoti, yra pageidau
jami dviejų rūšių; pirmiausiai 
geri ūkininkai, kurie užvestų 
naujos mados ūkius; toliaus vi
sokios rūšies pramonininkai ir 
amatninkai. Gink Dieve, ne va- 
kacijoms praleisti ir girtuok
liauti, kas visiems Lietuvos pi
liečiams gėdą daro ir pikjtina 

ržmones^; k * • - x v
Lietuvoje ūkininkams šviesi 

ateitis tiems, kurie sugebės- ū- 
kis vesti mokslišku būdu; nes 
taip ūkininkauti, kaipz dabar 
dauguma dhro, tai tik elgety- 

!stė. Įdomu pastebėti ir tas, kad 
’ daugumas ^Lietuvos ūkininkų į-

“Darbo” ir dvilinkos kultūros, 
ką pripažįsta ir tautiečiams, tai 
yra tąsykimės ir peškimės to
liaus, iki lenkai mus prarys ir 
užsičiaups. Su tokiomis intenci
jomis negalima sutikti. Skirtu I 
mai turi būti atmesti ant visa
dos, o ne tiktai tam kartui, ka
da priešas grobia mus ryti. Gel
bėti valstybė ir valdžia yra prie 
dermė kiekvieno lietuvio, bet 
tas gelbėjimas tūri būti tikras 

‘ir išmintingas, ir laiku daro- 
jjųas, jjr_zelg^AI)ifeve. lie, kurie r 
šūkauja-rėkąuja; tai daranti, va! 
stybę iy valdžią ardo ir griau- 
ja, kaip padarė mūsų katalikiš
ka partija su savo prezidentu 
Stulginsku. Paleidimas Seimo 
apvainikavo katalikų aktą, apie 
ką pakalbėsime paskiaus. I

Kaip neimant p. Uosio su- prato vagiliauti, nes nesugebė- 
manymą, jis yra neįvykinamas * jimas ūkio vesti juos verčia pri- 
ir pageidaujamų vaisių neat
neš prie dvilinkų intencijų. Sy
kiu negalima dviem viešpačiams 
tarnauti — Dievui ir Demonui, 
ir labai atbula yra turėti'Dievą 
lūpose, o Demoną širdyje. Ka-

sivogti ar šiokiu ar tokiu bū
du svetimos naudos. Kad tas 
nebūtų šmeižimu, priparodyčiau 
daug vagysčių ūkininkavimo 
Apie vasaros laiką tai nėra ką 
ir kalbėti,, kaip ve su gyvu
liais ar kitokiais santykiais, žie
mos laiku visi jau rakina dar-

MARGUMYNAI

šienu ir kluonus su 
Klausk, nuo ko rakina 
šiaudus, nes biednas

žines su 
šiaudais, 
šieną ir 
neturi nei karvės nei arklio,' o
toks pat ūkininkas savo turi 
gausį atsakymą; o, mano kai
mynas neša arba gali nešti. A- 
pie mišką, tai tada tavo, kai 
kieme.

Lietuvos liaudies blogiausios 
ydos, tai gėrimas alkoholinių 
gėralų ir vien kitų apkalbėji
mas. Suaugesni žmonės apie 
pažangą ūkininkavime nesirūpi
na ir prisilaiko daugiausiai prie 
tarų bei atsidavimų ant Dievo 
valios.

Pas mus kai-kurie kuųigai 
jau nebeužsiganėdina net savo 
katalikiška valstybės konstituci 
ja. Mat kunigo Vaitekūnu bro-l 
lis, Subačiaus valsčiaus, 
vedė su kunigo Meškausko 
ria. Nesutikdami, gyvena 
rium. Dabar abu kunigąi 
naši, kad juos “atženyti” ir kad

apsi- 
sese- 
sky- 

rūpi-

| Renkant Seiman atstovus, Su 
I bačiaus kunigas Durasevičius. 
agituodamas už krikščionis de- 

. 1 mokratus, taip pasakė: “Kas 
balsuos už socialistų partijų at
stovus, tai bus ne katalikas ir 
nepilnaprotįs.” O Troškūnų mie 
stely, kalbant valstiečių liaudi
ninkų Seimo nariui, kunigo gas- 
padinė * įlipus varpinyčion ėmė 
varpais skambinti, kad žmonės 
negalėtų suprasti^ ką kalbėtojas 
kalba. Tai matote, kam ir var- 
ęai susinaudoja. ) .

Mums imant žvyrą iš savo 
lauko kalno, iškąsėm daug pa 
kavotų žmonių "kaulų. Galvos 
suguldytos į pietus. Prie kožno 
numirėlio būta1, išstatyta ko
kis tai medinis Stuobrys (pa-‘ 
minklas), neš žiemėse randasi 
status supuvęs aržuolinis rąs
tas. Prie kaulų iš šalies daug 
pelenų su anglimis ugniakuruo
se ir ant ugniakurų keliolika 
akmenų uždėta. Ugniakuras su 
kaulais apie dvi-trys pėdos gilu-g 
mo. Pavasarį ketinam aptverti. 
Bet nekurie juokiasi, kad mes 
ketinam aptverti. Mes nesu
prantame, delko tie ugniakurai.' 
Dauguma aiškina savotiškai. 
(Apie tai reikėtų pranešti Gam
tos Tyrimo Stočiai, šiuo adresu: 
Tadas Ivanauskas, D. Vilniaus 
gatvė, No. 2, Kaunas. — Re
dakcija). Lietuvos Pilietis.

čcn-lu, turintis praeigą į Tibe- 
I tą, yra apsaugomas net su 10,- 

Rusijos kaimuose apsireiškė 000 kinų kareivių, žiemos me- 
1 didelė stoka kačių. Bado metu tu šitie kareiviai turi ant sa- 

Įir slepiasi ar gėdisi savo tik- gyventojai kates išpjovė ir su-|vo kūno apsisiuvę storai bovel- 
“Tėvynę” ir rojo vardo. Krikščionys-demo-1 valgė. Dabar priviso labai daug na pamuštą rūbą, kurio nepa- 

5‘Vienybę.” Pirmame buvo tik- kratai reiškia visą tolerantišką 1 pelių, kurios ėda grūdus ir mi-1 judina iki vasaros saulė sugrįžš. 
tai murzinimas širvydo ir Vitai- krikščioniją, ko nėra pas mūsiš- lijonus pūdų jų sunaikina. 
A,Ifli 11*7 KYlinmiTYln Tiro crLr nuinin i. n 1- —čio už minėjimą Ivaškevičiaus 
ir Vileišio, o antrame ir tre-
čiame laikraštyje tilpo paminė- jų tikrasis vardas yra katalikai- SUsisFekimal po viZą Europą, ir
jimai atitinkami šventei.. Ir 
dąr. Vėl tame pačiame Brook-

kius ir jie viską dirba katali
kiškai pagal Papos paliepimą, ir Sugalvota greitas telefonais

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Svajoat

T. Detektyvui: — Nors never 
tą su tuo laikraščiu užsiimti, 
bet esant pakliudytam visuo
menės klausimui, rasit prie pro 
gos įdėsime. Techniška passta-

“AUŠRA”
(Paskaita* laikraštininkų kursuose Kaune 1 

VIII-3 ir 4 dd.)

ledų mažai bitelei 
)kis žalioj girelėj, 
prišokęs grąsint pradėjo * 
tave! — jisai kalbėjo, 

t vietos tu išsiliesi, 
icdaus nepanorėsi! 
rijau tavo rūstybės
larbas brangiau gyvybės..5

— J. Narušedfi*

4

Nuvyk skaus
mą šalin!

Raišus petys, mėš
lungiškas trauky
mas muskulų, iš- 
narytas sąnarys— 
visuomet yra drau
gais didelio Skant- 
mo. Tašiau patry
nus truputį

PAIN-EXPELLERIU 
ant skaudamos vietos skausmas bus 
greitai pašalintas. Pain-Expelleris ir 
skausmas yra mirtini priešai. Nusipir
kite jo bonką šiandien 
pas savo aptiekorių— 
kaina tik 35 ir 70c. Per
sitikrinkite, kad butų1 
ant pakelio musų Inkaro 
vaisbaženklis. Neimkit 
pamėgzdžiojimų. . .
•K AD. RICHTER & CO.
' 104-114 SoiiĮh 4th &.

Brooklyn* N. V. ,

internacionalai, kaip ir bolševi-1 Įam tiksiui bus šaukiama tarp- 
tautinė konferencija įkūnijimui 
to sumanymo. Tuo būdu, sa
kysim, jeigu 
ras 
rėš 
nu, 
tai 
telefoną.

staba: lakštų numeracijos turi 
būti ant viršutinio dešiniojo 
kampučio.

Alfonsui Gelmei: — Gavome 
ir ačiuojame. Bet pastebėjome, 
kad Tamista tą patį raštelį ki
tame laikraštyje Lietuvoje 
spausdinate. Tas sudaro nepa
rankumų. Mes Amerikoje jau 
senai bandome šitą madą nai
kinti ir jau baigiame tatai at
siekti. Tas pats keliuose laik
raščiuose skriaudžia skaityto
jus ir įveda tarpe laikraščių ne 
susipratimus. Kas galės tikėti, 
kad mūsų spausdinamas straip
snis nėra kito perspausdintas 
ir nepaminėtas iš kur?

Recenzijos neįdėsime. Mes 
veikalo “Ištrėmimč Kelias” ne
gavome ir negalime sulyginti, 
ar teisingai veikalas recenzuo
jama.

Londono premie- 
finansistas pano- 
su Viena, Berli- 

Belgija, tai galės

ar kokis 
susisiekti 
Roma ar 
atlikti į pusę valandos per

% -

Tik dabar paskelbta naujas 
chemiškas išradimas tūlo pro
dukto vadinamo Butyn. Jisai 
bus vartojamas prie dantų, a- 
kių ir kitokios chirurgijos, ku
rioje reikia žmogus užmigdyti. 
Butynas yra sintetinis produk
tas ir jisai žmogų užmigdo sti
priau ir ilgesniam laikui, negu 
kokainas. Prie to jisai nepatrau 
kia žmogaus paskui vartoti ka- 
kainą, kuris yra žūdingas svei
katai

Kinuose dar iki šiai dienai 
tebeina baisi civile karė ir dau
gybė kareivių tai mušasi vieni 
su kitais tai Pailgo, visokius ru- 
božiuą. Taip va rubežius iš Ta-

Tuomet jie praardys rūbą ir iš- 
simaus iš jo. šita praeiga yra 
šalčiausi visuose Kinuose 
ta.

vie-

Lenkų valdžia paskyrė 
zijon vajevada Antaną 
(lietuvį). Pasirodo Lenkuose di 
delis trūkumas išlavintų paliokų 
valdininkų.

SEDŽIUNAI

Šile- 
šultj

Rokiškio apskr. — šįmet 4 d. 
vasario šitame kaime įvyko še- 
šerios yestuvės. Pagirtinas tas 
dalykas, jog visi šeši jaunikai
čiai paėmė merginas iš to paties 
kaimo. Reikia vilties, jog šių 
porų tarpe bus vienybė ir suti
kimas, nes vedė iš meilės, o ne 
del kraičio. Tankiai pasitaiko, 
jog jaunieji apsiveda visai vie
nas antro nepažindami, ir pas
kui pasirodo, jog vienas antram 
nepatinka ir jų šeimyniškame 
gyvenime nėra ramybės, šiame 
kaime jau nuo seno*yra papro- 
tis vesti merginas iš to paties 
kaimo. \ ’ 1

. Tad daugiau tokių kaimų!
P. Kriukelis.

(Tąsa)
Tuomi pačiu laiku rūpėjo man kiek arčiau 

susipažinti su Mažosios Lietuvos gyventojais, ir 
nesykį mudu — aš ir Jankus — ęjova į susirin
kimus/ar važinėjova po kaimus, pasišnekučiuoda 
mu su gyventojais. Be abejonės, tai nepasiliko 
paslaptimi Prūsų policijai, kuri kas syk labiaus 
teirautiesi ėmė apie mane. Kartais atėjusis žanda 
ras aptikdavo mane Bitėnuose medžius kieme be
pjaustant, ir stebėdavosi, koks aš redaktorius 
esąs, kad fyziniu darbu užsiimąs. Bet pavykdavo 
dar gražiai atsišnekėti, ypačiai kad Jankus už
sistodavo.

Aš gi lyg pra j ausdamas nelaimę, dirbau die
nomis ir naktimis. Mano išvijimą pagreitino bene 
dvi aplinkybi. Viena — tai sumanymas įsteigti 
Lietuvių Mokslo Draugiją, šalia Vokiečių Lit. 
lite’r. Vereino. Projektą pranešėme D-rui Saur- 
veinui, kviesdami jį kaipo garsų ir garbingą po
etą atkakti susirinkiman? D-ra sS. nesutiko at
kakti, bet parašė ilgą straipsnį, kurs bene tilpęs 
yra Prūsų litr laikraščiuose. D-ras S. tiko įsteig
ti draugiją su siauresne programa, kiek pame
nu, bene labiaus tikėjimu, o ne mokslu besire
miančią. Jo idėja nebuvo man po širdžiai. Viens 
tik Jankus užsakė susirinkimui vietą — Das 
Deutsche Haus, Tilžėje — ir sulyg įstatymų iš 
anksto pranešė policijai. Dienos ir mėnesio dabar 
nepamenu. Iš ^kaimų suvažiavo didelis skaičius 
laukininkų, bene arti 1,000 žmonių; mat, susi
rinkimas buvo gerai išgarsintas ir liaudis įdoma
vo tokiu mūsų žingsniu. Tačiaus kada atsidūrėme 
Tilžėje ir ketinome eiti svetainėn, tai savininkas 
buvo tvirtai duris užsklendęs, kad niekas neįeitų 
ir pranešė, kad, susirinkimui jis neduosiąs vietos. 
Tur būt tatai atsitiko ne be žinios, o gal ir palie
pimu policijos, žmonės išsiskirstė po karciamas, 
ir ten alų gerdami visaip rūgo j o ant sumanytojų, 
ypačiai kalbos ėjo apie mane, kad aš iš Žemaiti
jos atėjęs susiundyti Lietuvis prieš ciesorių, ir 
Kad siekiniu mano esą atplėšti Prūsus nuo Vokie
tijos, o pavesti “panslavizmui.” Vienur kitur Jan
kus teisino save ir mane, aš gi bijojau stačiai 
.munėms pasirodyti. L pas buvo piktas, ir grąsino 
Jankų net sumušti... Po to nelaimingo atsitikimo 
jau žandaras dažniaųs ėmė mane Bitėnuose lan
kyti ir mano žingsnius akyliau sekti. Mokytojas 
Fr. Kuršatiš ir kn.‘ Jurkšatis iš Saugų valdžiai ra 
šinėjo mane nurodydami esant pavojingu agitato 
riumi^ir ieškojo “Aušros” straipsniuose medžia
gos prisikabinimui. Galiaus Lit. lit. Verein pa
kvietė mane Tilžėn laikyt jo posėdyje pranešimą, 
ko “Aušra” nori, ko ji mokina... Ėjau ir radau 
keletą policijos atstovų atėjusių pasiklausyti ma
no aiškinimų. Už mane stojo vyskupas Hoff- 
heinz, prfo. Thomas, tūlas architektas, o oponen
tais buvo Kuršatis, Jurkšatis ir dar vienas ar ki
tas. Visgi čion neprasilošiau.

Antras žingsnis, prisidėjęsis prie išgujimo 
manęs iš Prūsų, tai susitaikymas su “Dziennik 
Poznanski”, kuris buvo numatęs “Aušroje” mas
koliškąjį vylių... Straipsnelyje “bičiulystė” (Nr, 
Į, 2, ir 3, 1884 m.) telpa Lenkų laikraščio gudrus 
prisišnekėjimas ir mano atvira širdžia išreik
šta, kad “visiems tiems, kurie pripažįsta Lietu
viams tiesas žmogiškas ir tiesas būvio, Lietuvių 
inteligentija spaudžia bičiuliškai ranką.” Pasek
mės tos bičiulystės buvo nemažos: Katkovas Ma
skvoje išmetė Murašką iš savo būto ir pastūmė
jo šalin kaipo neturintį įtakos lietuviškame judė
jime, nors jis tikrinęs buvo, kad “Aušra” slaptu 
jo agentu esanti ir Rusijai pataikaujanti; o Vo
kietijos valdžią visai užsirūstino už Lietuvių tai

kią politiką su Lenkais, ir Berlinas kreipė domę 
į mūsų “Aušrą.” Netrukus pas nuovados viršinin
ką (Amtsvorsteher) Ragainėje parėjo raštas 
nuo Rytprūsių general-superintendento šlikmano 
(Schlickmann> pranešantis man, kad bėgyje 30 
dienų aš apleisčiau Rytų ir Vakarų Prūsiją. Ga
vęs tokį pareiškimą, viena — dar smarkiaus dir
bau, kad bent palikčiau keletą numerių “Aušros” 
suredaguotų ir nesustotų laikraštis, iki atsiras 
kitas redaktorius; antra — patariant vietiniams 
lietuviams, kurių tūli pasidarė labai draugingi 
man (kaip Dilbai ir k.), mėginau prašyti, kad lei
stų man tapti Vokės pavaldiniu. Ažuot atsakymo 
gavau per Amtsvorsteherį naują pareiškimą, kad 
mano buvimas Prūsijoje dviem savaitėm sutrum
pintas, beje kad galiu likties vos iki 15 d. kovo. 
Ką bedarysi: atlikau darbą, kaip geriausiai mokė 
jau, galiaus sugrįžusį Mikšą pasikviečiau Bitė- 
nuosna ir jam išdėsčiau dalykų padėjimą, ten pat 
esant M. Jankui, surašiau piniginę apyskaitą, ir 
14-tos d. kovo rytmetyje su Jankumi išvažiavova 
į Smalininkus, kad nuvykus abiem į Kalnujus 
pas M. Dovainių Silvestravičių. Į pusvalandį po 
mūsų iškeliavimo jau žandarų būrys krėtė Bi
tėnus ir badė šiaudų bei šieno namu, ‘o 
darni mane ten pasislėpus.

Kas man atsitiko grįžus Didžiojon Lietuvon, 
šiek tiek vėliauą pašnekėsime. “Aušrą” prižiūrinė 
jo vėl Mikšas, o atsakomybę prieš valdžią ėmė 
Jankus iki rugp. mėn. 1885 m. Nesmagu man 
buvo, kad Mikšas ėmė talpinti “Mokslą apie tau
tinę ūkę,” kurio rašto jul^dabar nebeturėjau ga
limybės baigti. Daug mano straipsnelių “Aušro

je’* tilpo, ir Amerikoje atsidūręs, rašinėjau “Aro
matas iš Amerikos,” nors pinigiškai “Aušra” šel
pti man nevyko delei gyvenimo sunkenybių. Tuo
mi tarpu Mikšas buvo nuo tėvų gavęs savo da
lį (apie 10,000 vok. dolarių), įsteigė gražią Til
žėje spaustuvę ir užmanęs buvo prie jos dar cin- 
kografiją įrengti. Tat nuo Nr. 9, 1885 m. “Auš
ra” jau spausdinosi lėšomis ir spaustuvėje Mikšo.

Dar pabaigoje 1885 m. Amerikon pradėjo ne 
lemti gandai iš Tilžės leidžiaipi būti: Mikšas, sa
ko, pašokęs į puikybę kaipo didelės spaustuvės; 
savininkas, tai vėl — jis ėmęs girtuokliauti iš nu 
siminimo, kad mažai pinigų įplaukią ir kad laiku 
negalįs paskolų grąžinti ir kad gręsiąs pavojus 
spaustuvės žlugimo.’Rods tuomi laiku aš jau lei- 
džiau “Liet. Balsą,” bet pats buvau plikas kaip 
tilvikas: negalėjau nė žmbniškos drapanėlės nu
sipirkti ar tinkamą gyvenimui namelį pasinuo- 
muoti. Rugsėjuje apsivedžiau su Egle ir* abudu 
skurdova bedirbdami kaip tos “Vargo pelės.” No
rėjosi “Aušrą” gelbėti, bet kaip? Per toli nuo 
Lietuvos gyvenant, tais laikais susisiekimas su 
senais draugais negalimas buvo, jeigu nenorėjai 
įklampinti juos savais laiškais: juk susirašinėji
mas su manimi užtrauktų žandarų akį! Vis tik šį 
tą dariau. Mėginau Amerikoje platinti “Aušrą”, 
bet nevyko. Apie kitus darbuotojus mažai ką pa
sakyti galiu; sako — jie nebemaną gelbėti Mikšą 
delei jo gėravimo. Bet ar tai vis teisybė buvo, ar 
ne, aš nesiimu spręsti. Mano žinioje Mikšas buvo 
darbštus vaikinas, gal kiek ir išgerdavo, bet kad 
jis būtų tuomlaik girtybėn giliai bridęs, labai 
abejoju. Bene bus tatai Ipiktų liežuvių prasimany
mas. Vis tik “Aušros” vežimas ėjo klampyn: ro
dos ji padidėjo formate, pasirodė vienas ar kitas 
paveikslėlis, o įturys ne be taip man įdomiu ir 
įvairiu besirodė. Galiaus atėjo žinutė, viduvasa
ryje 1886 m., kad Mikšas neįstengė skolų apmo
kėti laiku ir kad spaustuvė jo (sako ne be intri
gų) parduota iš varžytinių... žinoma, su tuo spau 
stuvės pardavimu žlugo irgi “Aušra”, išėjus 6- 
tam num. 1886 m. Buvome susirūpinę, kas dabar 
bus Lietuvoje, argi jau bus vėl lemta be žiburio, 
be vedėjo pasilikti! Skurdu ir skaudu. Ilgokai sva 
jojome apie “Aušros” atgaivinimą. . .

Mikšas nusiminė, skundėsi ant draugų ir 
šiaip Lietuvių už nerangų jo šelpimą ir gelbėji
mą bėdoje, galiaus visai nuo Lietuvių pasitraukė 
ir vargingai gyveno būdamas vertėju Tilžės teis
muose, iki mirė keletą metelių vėliaus. Ir juomi 
Lietuvių bendruomenė nebesįdomėjo, užmiršo, 
lyg kam ko... taip pat, kaip ji užmiršo Martyną 
Kernių, be kurio, kas žin, ar “Aušra” būtų atsi
radusi, ir VištaJių, kuris 1886 m. Vokiečių išgui
tas, per Braziliją nukeliavo Argentinon ir atsidū
rė galiaus Buenos Airių beprotnamyje, kur savo 
amželį užbaigė besielvartaudamas del liet, kalbos, 
del tautos užsnūdimo ir besiskusdamas ant pin
klių savos šeimynėlės. O visi jie buvo grynos sie
los žmonės, daug vargo ir turto pašventusieji 
idealui: atgaivinimo apmirusiosios tautos. Kada 
Lietuva susilauks skulptorių, kurie jų paminklais 
papuoš miestus Laisvos Lietuvos? Kada futuris
tai ar ekspresionistai vięs' realybės dailininkais 
ir nupieš jų paveikslus / pasigėrėjimui tų, ku
riems jų pažinti neteko...1 Tur būt dar toli toji ga
dynė! šiandien mes pratę garbinti labiaus tuos, 
kurie mokėjo geriaus aplinkybėmis pasinaudoti 
ir kurių likimas daug laimingesnis buvo; kas no
ri vargusius del tėvynės minėti, tuos tikruosius 
“vargo peles,” ir įkainuoti jų pasišventimą?!

Dabar kreipsimėsi prie “Aušros” siekinių- 
ieškinių. Pirmoje vietoje stovėjo užsilikusioji nuo 
senovės, nors gerokai slavizmų ir germanizmų 
įgrobtoji kalba, kuri skurdo ir nyko. Gaivinti kal
bą, ją mylėti, ją didžiuotiesi — tai šventoji auš
rininkų pareiga. Prisiminti senovės dejų, praei
tus laikus idealizuoti ir gerbti — tai kita užduo
tis, nesą pažinę gyvenimą protėvių, pažinsime ge
riaus save ir mokėsime statyti naują gyvenimą, 
išvengdami paklaidų, į kuriąs įklimpo prabočiai 
(unija su Lenkais, sulenkėjimas ir tt.). Senovės 
liekanų rinkimas čion prisigretina, k. a. pasakų, 
mįslių, dainų ir tt. žadėjo “Aušra” nepamiršti nė 
dabartinio gyvenimo, kaip ūkės vedimo, gamtos 
mokslų, vaistininkystės ir kas tam lygu. Apie po 
litiką, tyčia nebuvo minima, nors nepoilgam jos 
neišvengta. Didžiausiu troškimu buvo — prabu- 
dinimas iš gilaus miego kaimiečių ir apšviestū- 
nijos, klusios iš liaudies, nesą liaudyje r josios 
prašvies tuose vaikuose teglūdėjo atsigimimo vil
tis ir tautos stiprybė.’ “Kaip aušrai auštant nyk
sta ant žemės nakties tamsybė, o kad taip jau 
prašvistų ir Lietuvos dvasia,” tai buvo “Auš
ros” obalsis.

Tokią užduotį nusistačius, reikėjo priemonių 
jai įvykinti, kas tuomet labai nelengvu buvo. 
Tarp tų priemonių palytėsime’ tris, be kurių ne
galėjo vykti apsiėmimas: prisiėjo susisiekimą su 
Lietuva įkurti, susinešti su Lietuvos liaudimi ir 
patraukti inteligentiją darbai.

(Dar bus)
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DAR VIENA IIULIVERIO 
KELIONĖ Bet to Dclario gaudyzias to

je šalyje nemokantiems yra la- 
Daugelis yra skaitę Huliverio bai sunkus ir nesmagus darbas, 

keliones, kuriose atpasakojama Tik kai-kuriems, 
įdomių prietikių, 
prastasai mūsų < 
atsidūrė žemėje liliputų, tai yra 
tokių žmonių, kurių ūgis nevir- 
šyja 6 colių; kuomet tasai pat 
žmogus kitu kartu nukeliavo į 
tokią šalį, kur gyvena vien mil
žinai apie 6 sieksnių didumo;
paskui vėl į tokią šalį, kur gy- ’ užtektinai tų Dolarių, laivakor- 
vena vien beždžionės; kur gyve1 tės nusipirkimui, pasiryžau vėl 
na vien arkliai; kur gyvena keliauti į nežinomas šalis, ku- 
vien profesoriai ir tt. I rias paskui aprašęs, kaip ir pir-

Įdomiausia tuose atpasakoji- niiau, nedidelėse knygutėse, par 
muose yra tas, kad Huliveris iš davoti už gerus pinigus, 
pradžių jokiu būdu negalėjo su Į 
derinti su tomis apystovomis lyJe pradėjo dygti 
nei savo ūgio, nei savo kalbos, | šalių, vis daugiausia respubli- 
nei savo papročių, kol neišmoko kų. Jos atsirado, kai grybai po 
galų gale beždžionių ar arklių1 lietaus ir tuoj pradėjo viena 
kalbos, ar kol neišmoko taip1 su kita kariauti.
gyventi, kaip toje šalyje gyve-' Dolarijoje plačiausiai pagi
riama. įgarsino viena tokia respublika

Dabar tasai nenuilstąs kėliau vardu SNIEGUVA, todėl aš ir 
tojas Huliveris atsiuntė “Tar- pasiryžau jon keliauti įspūdžių 
kai” aprašymą savo paskiausios 
kelionės į nežinomą šalį va
dinamą SNIEGUVA. Kadangi 
šisai aprašymas (dar niekur 
spaudoje nepasirodęs) parašy
tas arklių kalboje ir labai ne
aiškiai, tai čia paduodame jį 
sutrumpindami, kad nenuvar
ginti skaitytojų, štai ir prade
dame.

po laiminga 
, kuomet pa-1 žvaigžde gimusieims žmonėms, 
dienu ž^mogus1 vadinamiems bankininkais, sa- 

liūnkyperiais, organizatoriams 
ir taip vadinamiems Ikams-žul 
tasai gyvūnas — Dolaris pats 
kišeniun lenda ir sparčiai veisia 
si.

Taigi aš, kaip tik prisirinkau

Į Tais laikais vienoje svieto cla- 
daug naujų

Įžanga
Pargryžęs iš paskiausios ke

lionės, aš ilgus laikus gyvenau 
su savo šeimyna Anglijoje ir 
nieko nerašinėjau, kol pinigų tu 
rėjau. Gi pinigų netekęs, aš 
nukeliavau į vieną stebėtiną ša
lį vadinamą DOLARIJĄ, kur 
keliauja visi tie, kurie tik netu
ri pinigų, o nori jų turėti, čia 
mat veisėsi toks gyvūnas vardu 
Dolaris, kurio buvo pilną gatvė
se, grioviuose, užkampiuose, o 
ypač šventinyčiose vadinamose 
S&Iiūnais. Reikėdavo mokėti tik 
tą gyvūną gaudyti, o prisigau- 
džius pilnus kišenius, žmogus 
tampi turtingu ir jokių pinigų

ieškoti.
Tos šalies vardas; matomai, 

paėjo iš to, kad tenai kas žie
mą pridrimba iš dangaus labai 
daug tokių šaltų miltų, ku
riuos žmonės sniegu vadina. Tie 
miltai Snieguvoje laikę apkloję 
žemę paprastai nuo Visų šven
tės iki Velykų. Iš čia vardas 
Snieguva.

n.
Rengimasis Kelionėn

Išvažiavimui iš Dolarijos rei
kėjo gauti tam tikrą popierio 
sklypą, vadinamą pasportu. Be 
tokio popierio išvažiuoti nega
lima, nors ir pilnus fkišenius do
larių turėtumei. Bet to dar ne-1 į 
užtenka: įvažiavimui į Sniegu- 
vą reikia duoti , tą pasportą Snie 
guvos pasiuntiniui Dolarijoje. | 
kad įspaustų ant jo savo vyžos I 
pado žymę. Be tos pėdos nieko 
neįleidžiama Snieguvon.

1 Taigi važiuoju pas Snieguvos 
pasiuntinį Mazgotmiestyje. Du
ris atidarė j kūnas klierikas ir 
parodė sėdintį prie popięrių po
ną su atbula apikakle. Tokius

žmones dabar * vadinama kuni
gais. Tasai kunigas prispaudė 
vyžą prie pasporto ir pasakė, 
kad gerbiamasis kunigas atsto
vas dar turi pridėti greta vyžos 
ir savo ranką. Palaukęs porą 
valandų išvydau, kaip gerb. kn. 
atstovas prisiartino prie mano 
pasporto, padėjo savo ranką 
sau ant kaktos, paskui ant apa
tinio krūtinės galo, paskui prie 
vieno ir prie kito peties, galop 
jau pridėjo ranka ir prie pas
porto. Už tą visą painų darbą 
turėjau užmokėti 10 dolarių.

III.
. Kelionė

Kelionė buvo tekia audringa, 
kad laivas sukinosi dugnu tai 
į šonus, tai visai augštyn, tai 
grimzdo žemyn, kol galų-gale 
nuvažiavome į naują Sniegu vos 
portą Kreivapėdę. čia tuoj ture- 

į j ome paduoti savo pasportus 
vyžos pėdos patikrinimui. Patik 
lino Snieguvos atstovas kuni
gas Pražilėlis/nors nesuprantu, 
kodėl jį taip vadina, nes jis 
dar nevisai pražilęs. Iš čia jau 
traukiniu nuvažiavome į paru- 
bežinę stotį vadinamą Eik-po- 
perkūnais, kur vėl keletas kuni
gų apžiūrėjo mano ir kitų ke
leivių vyžas.

Iš čia be jokių kliūčių nuvy
kome Snieguvos sostinėn,. vadi- 
namon įRaunas. Tasaį vardas 
pasidarė nuo to, kad čia įvairių 
partijų žmonės rauna vieni ki
tiems plaukus.

Tai jau ir buvome pačioje 
Snieguvoje!

JUOKIS, KAD NORI

Pasilsis
— Jūs išleidote savo 
Šveicariją?
— Taip.
— Jei reikalingas pasilsis?
— Ne jai, bet man.

mą.

Suprato
Mokytojas. — Trupmena Įtai 

yra dalis vieneto, suprantate?...
Mokinys. — Suprantame, po

nas mokytojau.
Mokytojas. — Gerai... štai 

jums pavyzdžiui žvakė... Ji vi
sa?

Mokinys. — Visa.
Mokytojas. — O kaip vadin

sis jos ketvirta dalis?
Mokinys. — Nuodėgulys, 

nas mokytojau.
po-

Taikos teisme
Teisėjas. — Tamsta kaltini 

ir skundi vyrą, kad jis pakėlė 
prieš tamstą ranką?

Pati. — Ne, ne užtai, kad jis 
pakėlė, o užtai, kad jis ją nulei
do...

— Tu kur bėgi?
— Į daktarą.
— Ką tau sopa?
— Man, nieko.
— Tai kam tau daktaro?
— O gal jis apžiūrėjęs 

nors ir pastebės.
ką

pačią

Taupus
žiopsotojas' (laike gaisro) — 

Kas tai? Pumpąvimo mašina vi- 
žai neveikia, o gumos žarna su
trukus keliose vietose.. Rodos 
ugnagesiai nesenai pirko naują 
mašiną su žarnomis.

Ugnagesys (stačiai). 
[pirkome, bet ar galime 
tokį brangų pirkinį, 
dega paprastas medinis

— Iš tėvų dalies gavai?
— Kelk aukščiau!
— Na, jei taip, tai neįspėsiu
— Tramvajus uošvę perva

žiavo.

Dviejų draugių kalba
— Koks gražus tas politikas 

Sergiejus...
— O ką?
— Aš jam vakar sakau, kad 

mano lūpos vyro nuosavybė, o 
jis man sako: “aš palaikau pri
verstiną nusavinimą...”

— Ir?
— Ir ėmė bučiuoti.

— Na, 
naudoti 
kuomet 
tvartas.

Mandagus 
—- Atleiskite, 
mėnesiai kaip

Kreditorius. — Klausyk tam
sta, ką tai reiškia?... Tamsia 
vakar restorane sėdi, šampaną 
geri, o man nė kiek nemoki.,.,

Skolininkas. — šampanas nie 
ko nereiškia, aš ir už šampaną 
nemoku.

Premijos alkogolikams
Pataisytieji alkogolikai įsi- 

gija teisę įstoti į geltonuosius 
namus. »

vDaug geriau turi teisę dėvė
ti bepročių apsiaustą.

Kasdien pasigeria gauna tei
sę pernakvoti nuovadoj arba šal 
tojoj.

Gerią ligi galo gavimui yra 
laidojami valstybės lėšomis ka
puose, po surinkimo jų iš gat
vių.

Karčiamoj
— štai mes, brol Adomai, 

žydus nuolat keikiam, o vis dėl
to patys jų alų geriam.

— Tai juk ir žydai, brol Anu- 
frai, mus keikia, o vis dėlto 
mūs pinigus ima.

— Tai tiesiog nuožmu iš tavo 
pusės Barborėle! Jau trečia die-, 
na tu siunti del manęs!

— Man ir pačiai jau įkyrėjo; 
bet juk tu kaltas...

— Aš? Rodos, aš visaip sten
giuosi su tavim susitaikyti!

— Kaip jau tu čia stengie
si, jei dar nieko nesi pažadėjęs 
man dovanų del to Atsitikimo?

f
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AMERIKOS LIETUVI !
8AMERIKOS LIETUVIS, Bąvaitizis laikražfis ramiij pasiskaity- 

naudingu moksliškų straipsnelių, ir svarbiausių žinių, yra nau- 
aekančio,

mų,
dingas kiekvienam lietuviui. Kas jį užsirašys lapkričio ar 
gruodžio mėnesio bėgoje, gauš GRAŽIŲ DOVANŲ, knygomis, ir gra- 
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, turėsite naudingą laikraštį,

Reikalaujam agentų užrašinėt “Amerikos Lietuvį,“ pardavinė- 
knygas ir gražias laiškams popieras.

Laiškus ir pinigus adresuokit taip:

ti

AMERIKOS LIETUVIS’
15-MILLBURY STB.,

£ 
§ i I

WORCESTER, MASS. M

NAUJIENOS

Studento mediko ekzaminato- 
rius klausia:

— Ko tamsta duosi žmogui, 
išgėrusiam sinilihės rūgšties 
nuodų? '

— Paskutinį patepimą, — at
sakė studentas.

Režisieris sako pagyvenusiam 
melsvanosiui vaidilai:

— Trečiajame veiksme tam
sta turėsi išgerti nuodų taure
lę... Iliuzijai, taurelėj bus įpil
ta vandens.

— Kaip! Man įpils vandenio? 
Juk aš vandepio nepakenčiu. 
Jei antrepreneris toks šykštus,, 
kad negali pasiūlyti romo ar
ba konjako, — tai jau geriau 
įpilkite man tikrųjų nuodų!,..

î5
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PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS 
DIENRAŠTIS PASAULYJE

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm.

NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 
1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos xNau jienas.

NAUJIENŲ kkina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halstcd Street Chicago, Ill.
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JUOZAS GINKU$ 
Fotografas

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 
Kampas Union Avee, Tel. 1042 Stagg

Fotografuoju Venolijns, Fagrabus, Grupių*, šei
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos^ 
prieinamos. Kurie mylit turėt gražius savo 
paveikslus, tad kreipkitės- plis JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba* puikius paveikslus, kaip mažus,

taip ir didelius visokiom bpalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų

VIENYBĖS” KNYGYNAS
193 GRAND STREET 

Brooklyn, N.* Y.

Taupyk Leibelius Brangiu Kuponu

Pradėk Dabar Pirkti
MAGNOLIA

STAR PIENĄ
Rašyk bile vieyu iš adresų esančių ant 
kitos leibelių pusės del paveiksluoto 

davonų katalogo.
„Apsimoka Taupyti Leibelius

Šaltiniu iš Lietuvos!
Tik ką gavome iš Tilžės visą 

krovinį įvairių maldaknygių, kan
tiškų ir senai daugelio laukiamų 
Didžiųjų šaltinių.

Kurie norite tų knygų, klaus-1 
kite specialiai laišku “Vienybėj” 
Knygyno, kadangi jų nedaug yra- 
Meg pranešime kainas ir fušį lai- ! 
šku.

Pirmieji visados gauna geriau-
pasirinkimą, todėl nevilkinkite. — Adresuokite —

Tarnas, 
aš jau du 
negavau.

Ponas. — Atleidžiu.

pone, 
algos

Viena išeitis
Dievuliau, — aš, Mortu- 
visai nusiminusi! Visos 
ir draugės jau ištekėjo,

— O
te, Jau
seserys
tik aš viena negaliu sueit į po
rą. ‘ ” s

— Kiek tau metų?
— Jau suėjo penkeri metai, 

kaip man pasibaigė trys dešim
tys metų.

— Vargdienėlė!
— Nuo gėdos\ aš tiesiog noriu 

sau galą pasidaryti. — Man 
gėda net pamanyti, kad aš esu 
senmergė.

— žinoma, gėda; vadinkis 
kaip nors kitaip,, ir niekas nė 
nepamanys, kad tu dar neištekė 
jusi.

— Kaip tad aš turiu save va
dinti?

— Miesto mokytoja.

— Duokite ką nors pavargė
liui elgetai.

— Eik dirbti.
— Aš prašau išmaldos, o ne 

patarimo. \
— Kiekvienas duoda tai, ką 

gali. Aš esu bedarbis advoka
tas ir galiu duoti tiktai patari-

— Kodėl mes keliamės para
mų, kad greta yra tiltas?

— Paramų, jūsų malonybė, 
drąsiau.

— Kodėl?
— Todėl, kad paramą mes pa 

tys statėme, o tiltą, vadinasi, 
inžinieriai.

Juokingos mintys
1. Nemanyk, kad, sėdėdamas 

teatro bufete ir klausydamas 
pasiekiamų tave muzikos garsų, 
tu buvai pačiame koncerte.

2., Didžiausias kiekvieno auk
sakalio nuopelnas yra tas, kad 
jis, nebūdamas skepetėle, 
daug išdžiovino moterims 
rų.

3. Kai neturi ūpo, nesuk ] 
rodžio, nes spiruoklė truks.

kaip 
aša-

laik-

Susitinka du “draugai.”
— Kur tu, Stepai, buva,į din

gęs? Du mėnesiai kaip matė
mės... Ką veikei?

— Kalėjime 
tiką.

— Oje! Tai 
ręs?

— Nuovados

PAVASARIS ATEINA
Pavasario dienos prasideda a- 

pie Kovo 21. Visi sveikina ši
tą laiką žydėjimų ir jaunų la
pelių, bet jo pirmos savaitės 
dar vis esti po žiemos globa,
kuri nenoriąi apleidžia ąayų vai-, 
džią. Gali saugiai perleisti šias 
žalingas savaites, be jokicš ža
los kūjo sistemai, jei ji užgrū
dinta prieš ligas. Trinerio Kar
tus Vynas yra vaistas anksty
bam pavasariui. Jis suveda vi
durius į gerą tvarką, palaiko 
žarnas švariai, prigelbsti virš
kinimui, paaštrina apetitą, ir 
kūnas, sustiprintas Trinerio 
Kartaus Vyno, rodo ligoms sti
prų pasipriešinimą. Gausi ši
tą vaistą pas aptiekorius. Iš
dirbę jų adresas yra: Joseph 
Triner Company, Chicago, Ill 
Pabandyk Trinerio Galvos Proš- 
kęlius jei kenti nuo to pavasa
ry. Tie proškeliai labai veiks
mingi, kaip del galvos skaudė
jimų, taip ir del neuralgijos. 
Paskui mes atkreipiame mote
rų domę į Trinerio Liquid 
Shampoo, šitas puikus prepe- 
ratas kas kart labiau yra myli- 
Įinas, dėlto, kad duoda stebėti
nų pasekmių. Jis palieka plau
kus grynai švarius, blizgančius 
ir gražius.

sėdėjau už poli-

ką tu esi pada-

viršininko balti
nius iš miegamojo išvogiau.

— Ko tu taip linksmas, Pe
trai?

— Man, brolau, išaušo šven
tė.

— Sulaukei kūdikio, ar ką?
— O kur! Daug geriau!

r
Telphone 2372 Groenpoint.

KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS

Macys Bros. FurniW Co i
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

&ADAM PERIOD SUITE

ft?

IŠMOKESČIAI LABAI LENGVI
Tiktai |loo arba $2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
dalgtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str. Brooklyn, M. Y
Sale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

NOTABIJUS 
(Be j en tas) 

Juozas O. Sirvydas 
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Kokie tik Legaližki poperiai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra 
Daviernastjs, pirkimo 

dijimai, certifikatai, 
ir tt.

padaroma: 
bilos, liu- 
v akseliai

Tek 2320 Gręenpolnt

-----  S—U—3—T—O—K -----
Pamislyk pirma negu užsakysi kitą siūtą! 

----- PABA NDYK-----
POLLACK BROS., VYRIŠKUS KRIAUŠIUS 

13—15 Grand Street Extension, netoli Marcy Ave. 
----- Gyvuoja 15 metų -----

Telephone 7SG7 Main

Priesrinkimy agitacija Lietuvoj- 
“Balsuok už mane ir už mane!”

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms Ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mano, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave, ... ofisai: 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

OFISAI:
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•ABAR UŽSIRAŠYK B

Vienybes Kampelis
gi
Ii Scrantono Žinios 'tel. 596 Greenpoint.

IKOS LIETUI]

IER1KOS LIETUVIS’
t, WCRCESm,

ADOMAS B. STANKEVIČIUSDŽIAUSIĄS IR GERIAUSIAS
<RASTIS PASAULYJE

UVIS, savaitinis laikraifis ramiu 
ų straipsnelių, ir svarbiausių fotų j*j 
aviui. Kas jį užsirašys lapkričio t 
C, gaus GRAŽIU DOVANŲ 
Jžslrašykit dabar, turėsite liaudinę 

ų užražlnėt “Amerikos Lietuvį,'’ 
iškams popieras.

adresuoki t taip:

g

■r. a>' '/ ' .1

MEDŽIOKLĖ ŠIAURĖS 
SCRANTONE

leidžia darbo žmonės darbo žmoį

Vietinė Biznio Knyga ir Aimanas 
) informacijomis dykai tiems, faj
Naujienas.
:aina metams Amerikoje $7.00. U

NAUJIENOS
:alsted Street Chicago, Ill.

ti “Vienybės” Dienraštis).
Jurgis Kazakevičius, Balti- 

tnorė, Md., užsirašė 1 Šerą.

iTIMOReJE NAUJI SKAI
TYTOJAI

Pep šias kėlės dienai Balti- 
! molėje vientaučiai užsirašė “V- 
I bę” sekahčiai: Oria Bolškas, V. 
Juškevičius, J. Kaminskas, J. 
Letkauskas, J. Gailiūnas, G. Ga 

' briel, S. Young, P. Grakšas, Ro
zalija Barauskiūtė, V. Petraųs- 

;kas, M. Lavickienė, K. Kamin
skas, J. Milinauskaš, K. Akalai- 
tis, B. Giknaš, J. Staugas, t*.

KU KLUKSAI UŽDEGĖ KRY
ŽIŲ SCRANTONE

Būrys policijos atlankė šiau- Ku Klūks Klanas pasirodė 
rėš Scraritoną aną dieną, kur Scrantone, jei kas nors nesu
rado gana gerą krūvą įvairių' rengė juoką, kadangi subatoje 
bravorėlių ir reikmenų. Areštų'apife 9—10 valandą vakare, S. 
nepadaryta, bet buvo atlanky-Į Scrantone, gale Arthur Av. žmo 
ta tarp kitų ir: Petras Sarau- nes pamatė degant didelį Kul
nis, 120 Wells Str., Mikolas Ni- kso simbolių — kryžių, penkių 
kas ir Jonas Mincas. pėdų pločio ir aštuonių augščio.

----------- ' (Aplink buvo išmėtyta Klano 1U 
GATVEKARIŲ DARBININ- jteratūra.

KAI NUTARIA STREIKUOTI
kuomet tapo raportuota, kad 

gatvekarių kompanijos atšiša- 
kb suteikti 10 centų pakėlimą 
už valandos darbą, tai gatve- 
kariu darbininkai čionai nutarė Mūsų specialiriis kbresponden

Daktaras
J. Š. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office iHours: 
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

MOTERŲ SKYRIUS
\ ' * į” ' ■ '/

ATSAKYMAS MOTINAI pe£ mėnesį nedideliais sąsiuvi
nukais, xduoda priedų. Jis nėrd 
tuo tdrjju kiek reikiant turi
ningas ir pakankamai iliustruo
tas, ir tai, matyt, dėlto, kad 
trūksta lėšų.

Amerikiečiai, išrašydami “ži
burėlį” savo vaikams, ir laik
raščiui padarytų gera: vaikai 
turėtų t naudingų skaitymų, iš 
kurių jie sužinotų, kaip gyvena 
jų broliai seserys Lietuvoje ir, 
gal būt supažindintų juos su 
Amerikos gyvenimu; vaikai, ku 
rie augo kurį laiką Lietuvoje; 
dažniau prisimintų savo tėvynę, 
gimtąsias vietas, gimtąsias dai
nas ir pasakas; o tie vaikai, 
kurie gimė ir augo Amerikoje, 
psaipažintų su savo tėvų gimti
ne. _ Laikraštuko kaina pati 
menkiausia ir pakeliama kiek
vienam Amerikos lietuviui — 1 
dolaris metams! Kiekvienas a- 
merikietis lietuvis gali t išrašyti 
savo vaikams tą laikraštį kai
po dovaną, kuri duos jiems 
daug daugiau naudos, nekaip 
kokie žaislai. O laikraščiui keli 
šimtai dolarių, gauti iš Ameri
kos skaitytojų, turėtų daug reik 
šmės. Pająmoms padidėjus, “ži
burėlis” galėtų pagerėt.

Tą dalyką būtinai reikėtų .pa
laikyti. Tegu lietuvių vaikai, gy 
vendami dideliuose šviesiuose 
Anlerikoš narnuosė, prisimena, 
kad jų tolimojoje tėvynėje, tari! 
siairiė kaime apie “žiburėlį” su
sirenka būrelis mažų broliiikiį 
ir sesučių; prie ugnelės, prie to 
“žiburėlio,” jitms ir šilčiau ir 
šviesiau, bet ta ugnelė tuo tar
pu dar gana silpna, ir sukurt ją 
didesnę, skaisčiai liepsnojančią; 
turėtų padėti kiekvienas, kas 
tik gali.

Tegul tad kiekviena mokyk
la Amerikoje, kur skamba lie
tuvių kalba, kiekviena vaikų 
biblioteka, kliubas ir k. organi
zacijos, tegul kiekvienas tėvąš 
ar mokytojas neužmiršta šįmet 
išrašyti tą laikraštį.

To laikraščio adresas: Jurbar 
įkas (Lietuvoje), “žiburėlis.”

T. š as.
P. S. Būtų labai pageidauja

ma, kad šį mano pranešimą ir 
kiti lietuvių laikraščiai Ameri
koje išsispausdintų.

TVERIASI AMERIKOJE L. M.
GLOBOS SKYRIAI

Rašo J. Gogelis

“Vienybės’ No. 3, š. m. Mote
rų skyriuje nušiškūtidžia Moti
na; kad vyrai iiitfeligentai, ne
sistengia savd moterų apšvies
ti. Tiesa, gal keletas vyrų ii 
ytei panašių^ bet atmink, Motį 
na, kad daugybės yra ir moterų, 
kurių jokiu būdu yyrai nepri
verčia prie apšviėtos ir moks
lo, nei sū gerti riei su piktu. Ii 
man daug teko matyti tokių 
šėiinyriū, kur vyras dėjo visas 
pastangas, kad savo, moterį ap
šviesti, pramOkinti; bet — vėl- 
tųi! pailso, neteko kantrybės 
ir su šitdgėla turėjo pertrauk
ti tą šventą darbą; žodžiu sa
kant, ndstojo vilties savo mo
terį apšviesti, o matydamas 
mokslo svarbą priverstas buve 
(mokinti kitus, atsitolinęs nuc 
savo šeimynos. Tame dalyke ir 
yra daug kaltos moterys, kad 
jos taip nerangiai prie mokslo 
žengia.

Ir kaš-gi daryti su tokiomii 
moterims, kurių jokiu būdu vy 
rai neįstengia aplšviesti?

Teko man kalbėti su vienu vj 
iii, kuris sakė: “dėjau visas pa 
stangas, kad savo moterį ap 
šviesti, ir rodos būčiau kiečiau
sią uolą suminkštinęs, nudai
linęs ir žibančia kaip spindu
liai būčiau padaręs per tiek 
triūso; bet savo irioteriėš gy
vos esybės neįstengiau iš tam
sos išbudinti ir nors šiek tiek 
apšviesti; pagaliau netekau kan 
trybės ir vilties.” Tais žodžiais 
užbaigė pasikalbėjimą.

Tad aš inanau, kad netik iri 
teligentas vyras, bet ir šiek tiek 
apsišvietęs sutiks visados savo 
moterį šviesti ir mokiriti, kiek 
tik galėdamas, jai tik moteris 
riesišalins riuo to.

Antras dalykas, tai moterim 
reikia pačiom griebtis mokslo ir 
apšvietos ir nelaukti nuo vyrų 
ar iš kur kitur, bet skinti tam
sybės dagių krūmai, žengti per 
gyvenimo audrų verpetus į švie 
šią ateitį, į ąt ateitį, kurioje liks 
moteris pergalėtoja ir pralenks 
vyrus.

Tik pirmyn, sesės, be atvari- 
gos, prie mokslo ir šviesos!...

phTkxM mac’irs

Parsamdau automobilius del 
Vesellljų, Krikštynų ir nuveža 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str.
Brooklyn, N. Y.

KLAIPĖDA

streikuoti, pradedant su 1 bal. Į tas praneša, Vasario 8 d. 20 v 
Bet yra vilties, kad atvažiavus vakaro kilo netikėtai gaisras

ant prancų karo laivo “Aillete”. 
Atvyko ūmai niiestd gaisrinin
kai, ir ugnis užgesinta.

Vasario 9' d. iš Revelio at
važiavo buv. Lietuvos atstovas 
Estijai p. Gailius. Kelios dienos 
jau Čia vieši buvęs Lietuvos at
stovas Latvijai, p. Zaunius. De
rybos su Santarvės ypatingąja 

o Komisija greit žada duoti tei
gus, tai dabar teismas paleido davinių ir jau eina prie 
visus keturius po belą. Trys,1^10- Sunkiausias krizis jau

unijos vice-prezidentui iš De-
Slavickas, Veronika Steponati- trdito, bus galiriia su kbmpani- 
čiūtė, J. Vitartas, D. Balčiūnas, ja siisitaikinti.

~ Pa-1 _______M. Rutkus, Jonas Aly ta, P. 
pldūskas, Dr. A. želvis.

i “Vienybės” B-vės Įgaliotinis 
L Šiomis dienomis iškeliavo į 
įMarylando ir Pennsylvanijds 
[valstijas pil. A. B. Stankevičius, 
[“Vienybės^ Bendrovės Įgalioti- 
į his su “Vienybės” Dienraščio 
[reikalais, kuris rengs susirinki- 
Lmus ir prakalbas, užrašinės “V- 
|bci” Šerus, rinks skaitytojus ir 
įteiks visokius publikai patarna 
Ryimus per “Vienybės” Bendro- 
į ve.

“VIENYBĖS” šĖRINlNKAl

“VIENYBĖS” 
įGALiOTINlAi.

Bihghamtdn, N. Y.
Balčaitis,

PALEIDO ŽMOGŽUDŽIUS PO 
BėLA

Kaip jau buvo rašyta “Vie
nybėje” apie nušovimą Scorzasa 
vo miestely Childs per O and 
iV. gelžkelio samdomus sar-

JUOZAS GINO 
Fotografas

499 GRAND STREET, 
Kampas Union Avoe,

BROOKLYN | 
Tel 1M2 Sų [

Fotografuoju Voxel i jas, Pagrnbw, Cnwi 
mynas ir pavienius. Darbas tUakuiidjl 
prieinamos. Kurie mylit turit gražia^ 
paveikslus, 1 n < i k rol pk i tos s JUOZĄ G3
turis padirba’ puik i hm pnvpilitfua, taip < 
bpalvom. Reikale kreipkitės pas Juoqfcr

Jonas Višniauskas, Baltimore, 
Md., užsirašė 1 Šerą.

Vladislavas Dreiginas, Balti
more, Md., užsirašė 2 Šeru. (Ji-’ 
sai dar turi pasižadėjęs užsira
šyti 3 Šerus, kaip tik pradės ei-

SEVENS GYDUOLĖS UŽLAIKO 
.<<7 ŠEIMYN0S 5VEIKATĄ. V.

Argiisepiišl^js Mostia

Li jaUSlOS mados fomišius, kas till 
kės mažesnės už tuos pačius to 

negu kitur.

Vdrtojdqas qbo ąiežb, išberinjai 
ir \iio\iu odiqes Ityos.

Teipbone 2372 Greaptr

A Į NAMUS

KAINA 50c

<\ldUsŲte pas dpfTelępribSiM PERIOD SUITE

Stf.
utro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

rž^FSĖ^ERA'ČOZ"?- 
■ CEDAR RAPIDS', IOWA ;

LESČIAI LABAI LENGVI 
lloo arba $2.oo į savaitę 

geriausias kiek galima. Pristatomi 
fa kad ir toli — už dykų ir raugiii 
m tarpu nieko nereikia, Ui pasiųsk 
eliui, jeigu jam gero vėliai.

BROS. FURNITURE CO.

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgcdži'ų 
ir priima pinigus del išskolinimo 
ant mortgedžių nešančių šeštų 
nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolų ar inverstinti sa
vo pinigus ant mbrtgedžių ant 
nuosavybes (real estate) mies

tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Law 
308-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

M.
239 Clinton Str.

P. Steckis,
11 Holland Str.

Brooklyn, N. Y .
J. Zizis,

57 Hudson Ave.
’ Chicago, Ill.

C. Paškauskas,
4554 S. Paulina Str.

Schenectady, N. Y. .
J. G. Max,

135 Yorkston Str.
Forest City, Pa*

J. Virukaįtis,
Forest City, Pa.

Baltimore, Md.
Pranas Ginkus, 

415 W. Pratt St.
Petras Jaras, 

521 So. Paca St.
A. Kurėlaitis,

834 Hollins St. ‘ -
Petras Lazauskas*

541 So. Paca St.
Juozas Petriką,

539 Washington Blvd.
Juozas Juškevičius,

407 W. Pratt St.
Jonas Kablis,

625 Washington Blvd.
Jonas Alyta,

111 Penn St.
J. S. Galinaitis,

809 Hollins St.
Philadelphia, Pa.

Jonas Grinius, 
3120 Richmond St.

Atlantic Trading Co., 
769 So. 2nd St.

Alek L. Reikus, 
4719 Melrose St.

Alexandria, Va.
P. J. Kunigonis,

R. F. D. No. 2.
Pittsburgh, Pa.

Jonas A. Katkus, 
1217 Beaver Ave.

Scranton, Pa.
Onupras Rosmanskas, * 

226 N. Filmore Av.
Marė Orentienė, 

410 Oak Str.

visus keturius po belą. Trys,1^10- Sunkiausias krizis jau 
kurie matė kaip ketvirtas šo-lcs^s Pergalėtas. Santarvės .Ko
vė, paleisti po $5,000, o pats misiJa vakar žad®jo telegrafu 
užfhuŠikas, Wagneris, po $7,-j Prašyti Ambasadorių Konferen- 
500. Belas parūpino kompanija. ICO^> kad prailgintų ultimatu- 
Carbohdale darbininkai baisiai m0 terminą Lietuvai nors 48 
įtūžę ant tų užmūšikų. Jie reijrl'Y?]’’. nes tikimasi per tą laiką 
giasi samdyti savo detektyvus Prieiti • prie susitarimo.
ir advokatu, kad sargai būtų' 
tinkarnai riubaužti už tokį bėgė 
diską darbą. Scorzasavas buvo 
iškilmingai palaidotas. Jis turė
jo nuosavą namuką ir paliko 
žmoną su aštuoneta vaikų. Vy
riausias turi 16 metų, o jau-

Lietuva laukia Lito —
Pilno neapkarpyto.
Per 4‘Vienybę” jį siilsklt — 
Mylimuosius paguoskit.

niausiąs dar ant rankų. Jis O didžiuoju 
arid W kompanijai yra išdirbės reiškia, i
virš 20 rhteų kaipo remontinin
kas ir štai ką susilaukė, kad 
j oš sargai jį nušovė.

SKUTA SLAPIUOSIUS
Pereitą savaitę teisėjas Wit

mer uždėjo apie $12,000 pa
baudos įvairiems prasižengė
liams prieš sausinimo įstaty
mus. Tie pinigai nuėjo į Dėdės 
Šamo kišenių, kur labai gra
žiai suskambėjo. Tarpe nubau
stų yra ir keletas lietuvių.

DU MILIONAI SUPLAUKĖ 
TAKSŲ

Iki kovo 15 Šcrantono dis- 
trikte suplaukė virš du milijo
nai dolarių, kaipo užsimokėji- 
mas iricoįrife taksų. Valdininkar 
trina rankas ir džiaugiasi, kad 
šįmet daugiau gavo negu per
nai.

Iš Lfefiifrdš Operos

nūs 
iRŠVA

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMASIrma negu užsakysi kitą siūtą!

Telephone 7SG7 Mail

BROS., VYRIŠKUS KEIAUČTUS 
itreet Extension, netoli Marcy An

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk 

“Vienybei” patarnauk.

|a ir laidoja mirusius ant visokių 
diliausių. Parsamdo karietas Įv
ijiniams.

B, o būsit užganėdinti.

264 Front Street 
►RK

Geresnes Įstaigos nėra Brooklyne ir negali būti.

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu huo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik noritė, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

154 Grand Str., Room. 21, Eirooklyri, N; Y

Tel. Stagg 8470
MAUUICE GOLDSCHM1D CATERED

KNAPP MANSION 
550'554 BedfordAve-NeatDossStBrooklynNf 
ForWeddlhgPartita,Banquete atidai! Social Functions

Disked atvd ollveirwareLoaded 
Elegant alndLarge Loc^eRootnsioLeL 

.Outside Cat et-i-ng a. Special

Lankiusieji Lietuvos 
operbs artistų koncėr 
tuš negali atsidžiau
gti kąikurių jų sudai
nuotų dainų gražumu 
ir juokingumu. Da
bar visi gali tų dainų 
nusipirkti “Vienybės” 
išlėištuvėjė.

1 i. Stasys, A. Va
nagaičio kompozicija. 
Kaina 50c. Labai 
skambi ir juokinga 
daina vienam balsui 
(iki f-šharp) ir pia
nui.

2. Dul-Dul-Dūdelė. 
A. Vanagaičio kompę- 
zicija. Ęaina 50c. Nėr 
tokio žmogaus, ku
riam ši dainelė nepa
tiktų. Tinka augštam 
balsui (iki a)

3. Oi Neverk, Mo
tušėle! J. Naujalio 
kotripozicija ’ barito
nui; Smuikui ir pia
nui. Kaina $1.00. Tai 
rimtas ir gražus da
lykas, labai tinkamas 
koncertams.

Užsakymus siuskite adresu

“VIENYBĖ” 
193—197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Laikrodninkai ir Auksorial
RAŠKINIS 

ir
VOKIETAITIS

Didžiausias pasi
rinkimas laikro
dėlių, ‘žiedųt rete
žėlių, špilkų, gu- 
zikų ir kitokių 
papuošalų. Ypa
tingai važiuojan- 
tie į Lietuvų ra

site didŽiausį pasirinkimų nupir
kimui puikiausių dovanų savo tė
veliams, broliams, seselėms ir 
draugams. Taisome ląikrodžiuš ir 
kitus auksinius daiktus; už savo 
darbų pilnai atsakome. Reikale 
praomo atsilankyti^
141 GRAND ŠT. B’KL'^N, N. Y.

Maisto žinovai skalbia pienų bsant 
i ” apsaugančiu” maistu. Tas 
kad jei kasdienininiuose val

giuose ko nors štokuos — kokių nors 
elementų, reikalingų į sukurti ir palai
kyti kūno tinkamumui, — tai pienas 
ir pieniški Valgiid tų štokų užpildo.

t’ais savaimi picrtš's fra pilnas mai
stas — vienatinis ftpris suteikia vis- 
kų savyje. Suaugęs, tiek pat jo reika
lingas kaip ir mažas, kadangi val
giai, kurio negali Ašauiklėti kūdikių 
negali nei palaikyti stiprybę bei lyg
svarą suaugusiųjų.

Bet užimti vyrai ir inotfeTys neturi 
Taiko nuodugniai patyrideti kas jiems 
reikalinga penėjimo atžvilgiu; kokios 
kombinacijos geros katros ne. Ir 
to nereikįą tyrinėti jei pienui sutei
ki atatinkamų vietų savo’ valgiuose.

Padaryk jį vienatinių ramsčiu svei
katos, kuriuo jis visados esti žmogui 
sergaųt. Nes jame yra visi reikalingi 
maisto elementai, paduoti tokioje for
moje, kad lengvai suvirškomi ir neuž
krauna ant kūno sunkenybių.

lt Daugiau pieno prie valgių!” yra 
svarbiausia iškaba ant kelio į sveika
tų ir vikrumų. Jei gali gauti absoliu
tiškai patikėtino, švaraus ir šviežio 
pieno, ir išlaikyti jį nuo suteršimo, tai 
pirk pirma kvortų pieno, o no svarų 
mėsos.

Jei negali patikėti grynumui savo 
pieno, pavelyk Borden’s Evaporated 
Pienui tarnauti tau už karvę virtuvė
je. Niekados nebuvo klausimo apie 
grynumų ir maistingumų šito produk
to, kuris norą niekas kitas kaip pa
prastas riebus pienas, iŠ kurio didžiu
ma vandenio išgaruodinta, sudėtas į 
snnitariškas blokines. Užpakaly kiek
vienos kenės stovi 63 metai prityrimo 
piene ir patarnavimo.

Tikra Lietuviška Duona
karią kepa

„Garsas" Keptuvė
(Seniausia

Kepa duoną iš
Taipgi kepame keikeus, veatu- 
vėsris ir kitiems pokiliama. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prio „Garsas” keptuvė. Siunčia
me duonų ir į kitus miestus.

W. MAŠIULEVICH
A. SHBUPSKIS

(Savininkai)
209 Bedford Ave.,

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

įstaiga) 
ruginių miltų.

CliNARD
2,310 LIETUVIŲ

gnll atvažiuoti į Amerikų pradedant 
ateinantį Liepos menesį. Cunard pa 
tarnavimas yra greičiausias tavo 
giminėms atvažiuoti į Amerikų. 
žmonės turėdami Cunard bilietus 
gali ant syk išvažiuoti, nes Cunard 
laivas plaukia iŠ Europos beveik 
kasdienę.. Išvažiuojančius iš Lietu
vos per Cunard Linijų lydi kompa
nijos lietuvis atstovas, kuris pa
lengvina visus išeivio vargus.
Už patarnavimų nėra ekstra kaštų 
Del tolesnių informacijų krcipKi- 

tes prie laivų kompanijos agento 
savo mieste, arba prie arčiausio.

Cunard Line 
25 Broadway, 
New York

Švedijos
AMERIKOS

LINIJA

Reikalinga mergina arba našlė del 
namų darbo. Nuolatinis darbas ir gera 
mokestis. Atsišaukite po šiuo adresu: 
305 Prrinklin Ave. Scranton, Pa. (26)

Reikale prašau atsilankyt!

131 GRAND BTR. 
Brooklyn, N. T.

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 
APRtDALŲ KRAUTUVU 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių Ir apatinių 
marškinių, Kalnlerlų, kaklaraik- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrama apsirengimui daiktų

Greitas pasažierinis kelias nuo
NEW YORKO iki LIEPOJAUS 

per Gothenburgų, Švedija. Pdsažieriai 
bus transferuoti ant jui4ų tiesiai į 

Liepoj ų.
S. S. KUNGSHOLM 

Kovo 31 ir Gegužės 5
S. S. DROTTNINGHOLM
Balandžio 14 ir Gegužio 12

S. S. STOCKHOLM
Balandžio 26 ir Gegužės 29

Trečios klesos kainos: Į Piliavų $106.50 
Į Liepoj ų ir Memelį $107.00. Su da- 
mokėjimu $5.00 taksos.
Trečios klesos pasažieriai turi kabi

nus tiktai su 2—4 lovukėm.
Nereikia Švedijos pasporto vizos 
Kreipkitės prie vietinių agentų

. KĄ SKAITYT VAIKAMS

STASYS PAUŽA

garsūs 
* ‘ Oydu- 

i Ham-

ROYAL MAIL
“PATOGUMŲ KELIAS” 

Į Europą
Vienos klesos kajutomis 
,°O” laivai “Orbita” ir 
ifa” duoda smagų kelių
burgą. Laivakortė 2 kl. — $130.

Trečios klesos — $103.50.
Pavasary ims plaukioti “Orca” 
ir “Ohio”

ROYAL MAIL STEAM 
PACKET COMPANY 

Sanderson and Son., Inc. Agents 
26 Broadway, New York 
arba pas vietinius agentus

Vaikų skaitymų klausimas 
turėtų labai interesuoti tėvus, 
taip pat ir mokytojus ir visus 
mūsų vaikų auklėtojus. Tiesa, 
jiems yra turtinga ir įvairi li
teratūra anglų kalba;’ji duoda 
mūsų vaikams gana įdomios ir 
naudingos medžiagos. Bet mus 
šį kartą interesuoja klausimas: 
ką skaito mūsų vaikai lietuvių 
kalba? Apie tai, kad savo kalba 
jiems irgi reikia skaityti, nega
li būt dviejų nuomonių. Tik la
bai gaila, vaikų literatūra lietu
vių kalba tuo tarpu dar labai 
menka, knygų išleista maža. 
Leidžiama Lietuvoje (Jurbar
ke) ir laikraštis vaikams “ži
burėlis,” bet Amerikoje apie jį, 
rodos, maža kas težino. Aš tu-
riu žinių, kad į Ameriką, kas| 
ir labai nuostabu, “žiburėlio” 
niekas neišrašo, šio straipsne
lio tikslas ir yra atkreipti A- 
merikos lietuvių akis į tą gana 
liūdną apsireiškimą.

Kalbamasis laikraštukas yra 
iliustruotas, išeina du kartus

Brooklyn, N. Y. — Kovo 19 
d. “Vienybės” Name buvo susi
rinkimėlis lietuvaičių moterų ir 
mergaičių, sukviestas p-nios D. 
Šleževičienės. Ketinama sutver
ti Lietuvių Moterų Globos sky
rius, Lietuvos našlaičiams šelp
ti. Tokie skyriai, kaip pranešė 
p. Šleževičienė, jau esą sutver
ti keliolikoje Amerikos mies
tų.

Sekantis lietuvaičių tam rei
kalui susirinkimas įvyks šį ket
virtadienio vakarą Kovo 22 d. 
toj pačioj vietoj. , Siratužė

ŠLEŽEVIČIENĖS SUTIKTU
VĖS CHICAGOJE

Chicago, Ill. — čionai ren
giama iškilmingos sutiktuvės
gerb. D. Šleževičienei ir V. Vėn- 
cienei. Chicagos Komitetas Lie
tuvos Našlaičiams šelpti sudarė 
viešnių priėmimo komitetą i£ 
šių veikėjų: L. Gaižaitė, S. Va
lančius ir S. Grisius. Balandžio 
8 d. rengiama vakarienė “Great 
Northern” hotely. Tėvynriitė

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma
loni kombinacija. Tos nešvarios baltos 

lupynos sunaikina gražiausius 
plaukus.

Hsfflos
yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos 

galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Ruffles.
Kaina 65 centai aptiekosc, arba už 75 centus prisiunčiairie 

tiesiai iš labaratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.

♦ 104-114 So. 4tH St. Brooklyn, N. Y.
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios
„Vienybės” Adresas: 183-187 Grand Street. Brooklyn, M. T. Telefonai: 1437 Greenaelal

Pranešu visiems negalintiems prisi
rinkti sau čeveyrkus krautuvėse, jogei 
aš esu specialistas šiauėius ir pritai
kau čeverykus pagal kojos.

p. Markauskas
4 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y.

REIKALAUJAME VYRŲ
Dųrbas prio elektros pečių, gami

nančių aluminų. Dirbtuvė gerai išvė
dinta ir turi apsčiai šviežio oro. Aš- 
tuonios valandos per dienų. Jokių dar? 
bo bėdų. Geras burdas pas tavo tau
tiečius, arba stubos su pigiomis rau
domis, arba ant pardavimo vyrams su 
šeimynomis pagal mėnesinį išmokės* 
čių planų. Darbininkai turi būti geros 
sveikatos. Ateikite arba rašykite:

ALUMINUM CO. OF AMERICA. 
Masesna St., Lawrence, N. Y.

(25)

I Pranas ir Kastantas Logauskai.
Visiems šiems vientaučiams 

kokis ten patarnavo Vienybės Real Es
tate Skyriaus vedėjas V. šabū- 
nas, 193 Grand St., Brooklyn, 

'N. Y.
Įcialistų, kad jie girdi nuėję įl Kas nori pigiai įsigyti na- 
,kun. Remeikos “špitolę” ir su ^us ir £auti sąžiningo ir greito 

ĮpatarnąvimoV lai kreipiasi į — 
“Vienybės” Real Estate Sky
rių.

LENKŲ DRAUGAI 
SUKRUTO.

Skaitau “Laisvėje” 
lenkų bernas, prisidengęs pseu
donimu “darbininkas”, labai nu 
siskundžia ant tautininkų ir so-Į VISAI DOVANAI.

Kiekvienas apturės labai puikiai pa
darytų, su auksuotais apvadais-papuo- 
šimo, Lietuvos Didžio Kunigaikščio 
Vytauto paveikslų, kuris tik prisius 
14 centų pačto markėmis už persiun- 
tlm, taipgi apturės ir Kalendorių 
1923 metams. Taip puikiai iki šio] 
tiekas nepadarė garbingo Vytauto pa
veikslo, kaip gražiai mes pataikėm 
nulitografuoti. Adresuok:

NAUJOKŲ CIGAR FACTORY
231 Division Ave., Brooklyn, N. Y.
Reikalaujam agentų pardavinėti 

mūsų cigarus lietuviškoms krautu
vėms ir sali ūnininknms Amerikoje. Ge
ras pelnas. Atsišauk ant viršuj esan
čio adreso.

klerikalais susidraugavę.
“darbininkui” labai ma- 
pradėjo kailis niežėti ne- 
kad tautininkai ir socia- 
vaikšeiotų į kokias “špi-

i piliečio priedermė, kad jie bū-’ Garbaliauskaš A., Janikowski šitam 
Įtų išauklėti pilnai mūsų lietu-’M., Keschulis Joseph, Milleris tomai 

Taipgi ragino, kad A. G. (2 laišku), Miller M. Mrs., 1 dėlto, 
listai

ii’ Eugenia, Srevinskaitė T., Sta- toles”, bet dėlto, kad tapo su- 
1‘ naitienė Agota (2), šiaučiunas tvertas “Lietuvos Kraštams 
iš J., žemaitis Dzid. (2), Zu- Į Vaduoti Komitetas”, šitas “dar-

I lis K. bininkas” labai nerimastauja,
šių laiškų niekas neatsi-lkad Amerikos lietuviai nori iš atvirukų 

Vilniaus, Suvalkų, Gardino ir 
kitų Lietuvos žemių išvyti len
kų ponus. Neveltui juk “Lais
vės” redaktorius net nusiskubė 
Vasario 28 d. į lenkų tautišką 
namą Maspethe ir susikvietęs

PRIE LAIKRAŠTININKŲ 
SUVAŽIAVIMO.

Vidurinės sriovės laikraščių vių tautai. T. ____ z, —
redaktorių ir jų sandarbininkų I visi Lietuvos ir Amerikos pi- Minkevičiutė Ona, Paszkiewicz 
V-tas suvažiavimas įvyksta Ba- piečiai lietuviai rūpintųsi 
landžio 7 ir 8 dd., š. m. Posė- stengtųsi, kad ateinantis Lietu 
džiams svetainė bus: Tony Ho- vos Seimas būtų išrinktas is 
tel, 145 Brodway, Brooklyn. N.' geresnių pažangių žmonių. Ant-|i;o K 
Y. Suvažiavime dalyvauja re- galo vėl p. Šleževičienė paša-Į Jei 
daktoriai ir jų sandarbininkai kė keletą žodelių apie Lietuvos ims, tai už 10 dienų jie bus 
nuo šių laikraščių: 
“Sandaros,” “Tėvynės”, “ 
vos” ir “Amerikos Lietuvio.’

DIDELĖS SANDARIEčIŲ 
PRAKALBOS.

Balandžio 2 d. vakare atsibus 
didelės viešos prakalbos, New, 
Plaza svetainėje. Kalbės tik ką, 
iš Lietuvos sugrįžę: ______
ir A. Ivaškevičius. Pastarasis. 
dalyvavo Klaipėdos sukilime, to 
del jo 
mios. 
kyti.

PRANEŠIMAI
PASVEIKINIMO KORTELĖS
Vienybes” Rašomų Reikmenų Sky 

nesenai aplaikė didelį pasirinki- 
parvftkixiMO KORTELIŲ IR 

T su pasveikinimu giminių

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
išbalsamuojam ir laidojam numiru

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N.

dideliam reikalavimui to-
‘Vienybės”, praeitį ir ragino moteris, kad1 grąžinti Lietuvon. 

Dir- jos sutvertų Lietuvos Moterų ------------
M Globos Komiteto skyrių. Tuomi DRAUGIJOMS IR KUO- 

ir pasibaigė prakalbos. Buvo rin POMS ŽODELIS, 
ktos našlaičių šelpimui 

Aukojo sekančiai: 
A. Kajauskas — $5;

■ - m v 1 kolainis, P. švaplėnas,
- - • - ’ žienė, K. Bagdonas, 'Į'. Kance— 

• K Norkus po ?2.oo; P. Gudeikienė, J. ži- 
žis, J .Anumavičius, A. Bende
rius, J. Jaknevičius, S. Norvai- 

'šis, Ona Kajauskienė, J. Mali-j lijon į dainavimų mokyklą. Tb- 
nauskas, Budinavičius, P. Stira, del g. draugijos ir kuopos, mel- 
J. Laučiškis, K. Tijonaitis, A.'ūžiami tą vakarą nieko nereng- 
Kisielius, K. Ribokas, J. Danile-|ti, kad šiam vakarėliui nepa- 
vičius — po $1. Smulkių $2.20. 
.Viso — $32.20. |

Aukos perduotos p. D. šleže- 
Įvičienei. J. ž.

specialiai pagaminti daugybę į- 
i rūšių, taip knd užganėdinus 
(avimus. Visus davushis užsnkv-1

aukos.

P. Mi-
F. ži-

svetainėje įvyksta muzi-1 lenkelius surėžė jiems polską 
— (prakalbą, kad Klaipėdos užėmi-

Gegužio 6 d. kun. N. Petkaus 
par.

I kaliai-dramatiškas vakarėlis 
choro dainų, solo ir vaidinimas mas per lietuvius esąs priešin-
koimedijos — “Avinėlis Nekal- gas “darbininkų kliasai”. Len- 
tasis.” Ta pramoga eis į para-*keliai plojo, bet lietuviai niekas 
mą daininkės J. Jankienės, ku
ri Gegužės 19 d. išvažiuoja Ita-

mus
pasirinkti.

Rašomi) Reikmenų Skyrius

PIRMO.TT KEMONfi LAIVO 
“KUNGSROLM”

!

prakalbos bus labai įdo- 
Visus kviečiame apsilan-

A. L. T. S. 1-ma Kp.

LIETUVIŲNUO
VIEŠŲJŲ PRAKALBŲ. (

Pereitą antradienį, kovo 20 d.
C. Brooklyne atsibuvo prakal- RUBSIUVIU 
bos gerb. Lietuvos viešnių, p. DOMEI.
D. Šleževičienės ir V. Vencie-’ 
nės. Bet del kokios tai priežas-* 
ties V. Vencienė nepribuvo. Tai 
jos vietą užėmė S. E. Vitai- 
tis. Prakalbos, kaip jau buvo 
garsinta buvo Lietuvių Nepri-1 
gulmingo Kliubo ruimuose, 55 
Hudson Ave. žmonių buvo ma
žai. Priežastis, man atrodo, ta
me, kad per visą pereitą savai
tę buvo mūsų parapijoj du mi
sionieriai, į kuriuos mūsų kam
pelio žmonės tiek buvo įtikėję,’ 
kad net po 3 sykius į dieną tu
rėjo eiti bažnyčion pasiklausyti 
iš kur vėjas pučia...

Vakarėlį atidarė Kliubo pir
mininkas, K. Ribokas. Pirmiau
sia kalbėjo p. D. Šleževičienė; 
ji savo energingoje ir gražioje 
kalboje vaizdžiai nupiešė Lie
tuvos naš]aičių gyvenimą. Po- 
tam kalbėjo S. Vitaitis, nuro- atėjusių iš Lietuvos Jaiškų,,ku- 
dydamas, jogei mums reikalin- rių atsiėmimui yra kviečiami 
ga ir našlaičių gyvenimas ap- šie piliečiai:
rūpinti, nes tai yra kiekvieno Bernotas Jurgis, Bluzas J.

S »Įsteigta 1877 m.
:Yt

g

g
S

kenkus.
Rengimo Komisija.

vakare, 
atsibus 
susirin

Kovo 23 d., 7:30 vai. 
New Plaza svetainėje

• 54 skyriaus mėnesinis 
kimas. Todėl visi nariai malo-

I nėkite susirinkti kuoskaitlin- 
giausia, nes bus kalbama gana 
svarbūs klausimai, taipgi bus 
kalbama, kur laikysim lokali
nius susirinkimus ant toliaus: 
ar New Plaza svetainėje, ar 
Arion svetainėje. Taipgi visi na 

Iriai įsitėmykit, kad lietuvių ofi
sas nuo kovo 25 dienos liekasi 
perkeltas į 11-27 Arion Place. 
Tad su visokiais reikalais kreip 
kites tenai.

A. Baniulis.

ATSIIMKITE
LAIŠKUS.

“Vienybės” išleistuvėje yra

F. R. ALLMAN N WOOLEN CO
321 BROADWAY 

netoli 
Williamsburgo Tiltinio Plėciaus

Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.
Didelis Pasirinkimas 

Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų
AUDEKLAI BILIARDAMS

Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

s

M

nė ėjo, net ir komunistai.
Taigi lenkų bernų sukruti- 

mas jau išeina bergždžias.
Tikrai Darbininkas.

PAJAMŲ MOKESNI AI 
PADIDĖJO.

New Yorko miesto income 
tax biuras paskelbė, jogei iki 
Kovo 20 šiemet mokesnių nuo 
pajamų iš gyventojų esą sumo
kėta $66,348,992.52. Pernai iki

KOMUNISTŲ “LYGOS 
DISKUSIJOS.”

Kovo 14 d. “Laisvės” štabas
surengė savo name neva disku-Į to’ Jaiko buvę tesurinkta $62,- 
sijas, ant temos, girdi: “Kodėl 
socialistai ir aidoblistai priešin
gi apšvietos lygai ?” Kadangi 
u k jų name buvo rengiama, tai 
žmonių buvo nedaug. Anot 
no “diskusanto” pasakos: 
Bimbos parapijonai.

“Diskusijas” atidarė V. 
nauskas ir liko išrinktas 
mininku. Tvarką padarė, 
kožnas 20 minutų tekalbėtų. 
Pirmiausiai ima balsą Bimba ir 
atsakinėja į seniaus Poškos re
ferate statytus klausimus/Pri
pažino, kad Poška pasakęs tei
sybę, o kitus gi kritikavo. Da
bar Bimba kažin kol švelniau 
kalbėjo apie Pošką, negu pir- 
miaus, kuomet vis koliodavosi.

vie-
tik

čer- 
pir- 
kad

Mg
:Y:

tYt

. J.nivns ' ‘ TTnngsholm, ’ ’ kurį įsigijo 
Švedų Amerikos linija, apleido Euro- 
na kovo 15 d. su 1216 keleiviu, kuriu 
daug vra is Lietuvos — Lenkijos. Jis 
nnbiis Ynrknn ir vėl atgal plauks 
j Raitijų kovo 31 d.

^morikos kampanija užsakė 
naują leivų, kuris turės Dic- 
/iniiR. fiitos laivas bus vienas 
iausyii motoriniu laivu pnsnu- 

gnl»"q vožti 1660 keleiviu ir 
anie l’e*nrlus milijonus dola- 

neleistas plaukioti rug- 
1924 metuose.

tYt

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Marijona Tamkiene

§
f

tYt

^^prio palagų ant pareikalavimo^^ 
^dienų ar naktį, taipgi ir nedėl 
tądien" " 
gįčiai

g

...." '“ ------ LU 
nis. Darbų atlieka atsakau 
UŽ prieinamų kainų

30 STAGG STREET
Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 0731

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE BEAUTY SKOFPE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR

Nagų Dailinimas
Trinkimai
Masažai
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefonų
Galima susikalbėti Lietuviškai

MOTERIMS
Odos Gydymas

Plaukų darymas
Plaukų dažymas

580,633.95. Taigi šiemet gauta 
net keturiais milionais dolarių 
daugiau. Tikimasi viso šiemet 
surinkti į 85 milionus.

Mažiausi mokestis Kovo 20 d. 
?tėjusi, tai buvę 4 centai pri
siųsti laiške pašto ženkleliais.

C.n hi~rvH Draugai’ ir senovės mū” 
4rn<»*nVni*»rif»i. pranešame Tamistoms. 
knd pHdnrčm barzdaskutykla po 

d pk-r,. nrie nat Union
Avė., Brnoklvn, N. Y. Meldžiame atsi- 
InnV’-tj ir tikrinti mūs dprbu, o 
būsite patenkinti. Povilas Masilionis

IR

NAMŲ STATYTOJUS 
PRIGAVO.

Dar karo metu, kuomet nie
kas namų nebestatė, buvo al-l 
dermanų nutarta paliuosuoti 
nou taksų yisus naujai stato
mus namus, Kurių vienas rui
mas lėšavo pastatyti apie $1000 
o apartmentai apie $5000. Tuo 
pamasinti nejūdomos nuosavy
bės verteivos ir privačiai žmo- 

Oponentų jokių “diskusijose” j nės ėmė statjFti namus ir per 
nebuvo, nes nuo 
buvo nė viėno. Aidoblistus at- j 
stovavo Andriulis ir žėkas. Pir- Į 
masis dar kiek kalbėjo, bet pa- pirmais dvejais metais taksų 
starasis nieko 
ir negali'.

“Diskusijos” 
negyvos. Kada vienodų minčių 
sueina, tai kasgi ginčysis, dek 
to, kad jau žinoma, jog tų žmo
nių niekas kitaip nepertikrins. 
Taip kad ką Bimba pasakė, tai 
jiems lyg sveikamarija.

Bimba prisipažino daug klai
dų padaręs per šitą keletą me
tų. Viena tai iš stambiausių, 
kuomet kriaučių organą “Dar
bą” redagavęs ir pčržiauriai iš
ėjęs prieš unijos viršininkus, 
užtai tapęs išmestas. Dėlto 
žmogus kentęs dantis sukandęs. 
Dabar jau būtų žmogus kitokis, 
bet kad tas Poška tenai tupi, 
tai nieko negalima padaryti, 
kaip tik jį laikyti savo priešu, 

žodžiu lakant, iš “diskusijų” 
išėjo Bimbos gavėniniai “grau
dūs verksmai.” J. Kas.

‘‘diskusijose”! 
socialistų ne- porą metų pristatė 43,000 nau

jų namų, vertės ‘apie '400 mi- 
lii’onn dolarių.5 Ir iš teisybės,

PAIEŠKOJIMAI

Telephone 9759 Main
Fotografas

MALIOKlUb 
Nufotografuoja

ir sumalė roja vi-/ 
•okiuB paveikslus 
įvairiausiomie sp
alvomis. Atnauji 
na senus ir kra 
javus ir sudaro 
bu amerikonišaįs.

Pajieškau partnerio j restorano biz- atlieka ge
ni, nes man vienam per sunku npsi- įj pigiai.
dirbti. Jei kas nori turėti gfrrų biznį,’b"5 
tai gali ir visų paimti4— nesigailės.
Juozas Stankūnas, 673 Driggs Ave., 
Brooklyn, N. Y. (26)

Paji°šknu Juozapo Burbulio ir Ma
rijonos Pu-buliukės, Petro Vinciuno ir 
Jovaišienės, gyvenusių Brooklyno, ar 
East Now Yorke. Malonėkite atsišau
kti, ar žinantys’ apie juos atsiūsti man 
adresą, nes noriu atsilankyti iškeliau
damas Lietuvon.

Joseph Rupšis,
305 Green Street, 
Schenectady, N. Y.

(24)

Pajieškau lietuvio penterin patvru- 
sio darbe. Geram darbininkui darbas 
nuolatinis. Atsišaukit laišku: B. Miller 
909 Lagoon Ave., Wilmington, Cal.

nesakė, nes jis ( nereikėjo mokėti.
Dabar Augš. Teismo teisėjas 

Tierney nusprendė, kad tokis 
aidermanų nutarimas esąs prie
šingas konstitucijai ir taksai 
reikia apmokėti netik šiemet 
bet ir už pereitus metus.

Suprantama, kad namų savi
ninkai skaito save labai prigau
tais ir ruošiasi duoti apeliaciją 
prieš tokį nuosprendį.

Įvairūs Pardavimai

Kreipkitės Šiuo adreau:

JONĄ* ŠTOKE!
173 Bridge Str., O. Brooklyn. N. Y

Tel. Stagg 5410.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namų?

Kreipkis tuoj pas
UNITED REAL ESTATE and 

BUSINESS BROKERS 
Notary Public

Atdaras kasdien iki 9 vok.. šven 
tadieniais iki 12 pietų.

118 Union Avė., netoli Grand St.
Brooklyn, N. Y.

buvo prastos ir p/rprnnODA DLDPLr FRAUTUVE 
p;(]ep. o-mgprnė ir bučernė pardavi-1 

mi/t Geriausia produktų, , krautuvė 
Maspethe. Parsiduoda vien biznis, ar
ba sykiu ir namas. Apie vietų ir biz
nio gerurdų nėra Tcalbop, jis pats už 
savo kalba. Atsišaukit: J. Bernotą, 
153 Pe^rv Av. kampas Clermont Av.. 
Maspeth, L. I. (27)

Parsiduoda saldainių ir rūkymo di
delė krautuve už prieinamų kaina. 
Tningi orio krautuvės jr 5 gyvenimui

KLAIDOS ATITAISYMAS
Praeitame numery, praneši

me apie parduotus namus, įsi
skverbė keletas klaidų, kurias 
čia atitaisome.

Nuosavybės parduotos laiko
tarpy nuo sausio 1 dienos šių 
(1923) metų, o ne nuo 1922 m. 
Pavardės pirkusių namus yra 
šios; Jonas Zdanavičius, Stasys 
Podkemeris, Jonas Adomėnas ir 
Jonas čerakavičius, o taipgi

ka re. J. S. Stanaitis, 532 Grand St. 
Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 8147 (25)

Tol. G’p’t. 4606

The Rose Bud 
Flower Shoo

GYVŲ IR DIRBTINIU GĖT.TV 
YPATINGA DOMĖ DEL VE- 
SELJŲ IR PAGRABŲ. KAI
NOS PIGESNĖS NEGU KI
TUR.

! 240 Grand Street
[netoli Driggs Av. prieš Woolworth 

Brooklyn, N. Y.

I

s IŠPARDAVIMAS
visų mūsų rudeninių — žieminių

Siūtų, Overkočių ir Apsirėdymų

Parsiduog viskas kur-kas žemiau kaštų

HIRSCH and HIRSCH
BROADWAY IR KAMPAS, MARCY AVE.
; Vienos durys nuo Lietuvių Atletų Kliubo

SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

Surgeon Dantistas SPECIALISTAS

124 Union Av. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsinyčios)

Traukiu dantis be < skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukimai — šaknų ir paviršio darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Rusi kalbam Lietuviškai EGZAM1NACLIA DYKAI!

DEL PAVASARIO! (•)©

Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drūtai Padaryti Pavasa
riniai Čevery kai Vyrams, .Moterims, Vaikams ir Mergaitėms Jau Randa
si Mūsų Krautuvėse. Pilnai garantuojame Drūtumą Padaryme. Parduo
dam Pigiau, Negu Kitur. Reikalui esant Prašome Visuomet Atsilankyti 

pas mus.

Progress Shoe Co
LIETUVIŲ ČEVER YKŲ KRAUTUVES

197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
“Vienybės” Name

20 CLERMONT AVENUE, MASPETH, L. L, N. Y
175 FERRY STREET, NEWARK, N. J

Tol. Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
v. Stogininkas

Uždedu geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperiaus, baltų 
akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 

įvedu vandenbėgius, rynas įr triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

(*)

kuri r padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus nr dido-

.ima senus. 
Darbas geras 
ir pigięi.

I Kreipkitės 

šiuo adresu:

® Tel. Grcenpoint 7831.

Lietuvi
FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

w®

MOTIEJUS LAUKUS
308 Bodford Avo. Brooklyn.

Kampas So. l-os gatvės.
e

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne

MASINAUSKAS
& 

SABALIAUSKAS
gerai žinoma vietavisiems

328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal aug&činusią artistiškų skonį. 
Fotografuojame dienų ir naktį — už numažint:) kainų. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.




